
Ekumenické zahájení 
Noci kostelů 2018

Nenechte si ujít

17:30–18:00   
„ Zůstávali přes noc v okolí Božího domu…“ (Srov. 1 Pa 9,27) 
Slavnostní ekumenické zahájení Noci kostelů v modlitebně 
Sboru církve bratrské na ul. Kounicova 15, Brno (více č. 16).

17:50–18:0 ZVONY – k zahájení vyzvánění zvonů všech zapojených kostelů

17:50–22:30 Jízda Šaliny Noci kostelů 2018 centrem 
Brna se zastávkou na Moravském nám. před kostelem 
sv. Tomáše
Trasa tramvaje: Moravské nám. � Janáčkovo a Mahenovo divadlo � 
hlavní nádraží � Zelný trh � nám. Svobody � Moravské nám.
Program uvnitř vozu: rozhovory a setkání s hosty (režiséři, pedagogové 
a herci Jiří Strach a Zdeněk Černín, moderátorka Veronika Sedláčková, bis-
kup CČSH Juraj Dovala, kněz, dokumentarista Jan Hanák), střípky historie 
a zajímavosti interiérů nedalekých kostelů s pozvánkami na zde probíhají-
cí programy – více na: www.nockostelu.cz – brněnská diecéze-aktuality 

18:00–22:45
Pátrací putování a soutěž pro všechny generace ve třech 
chrámech, kterých se nejvíce pozoruhodný příběh Palladia 
dotýká: v kostele sv. Tomáše, v jezuitském kostele 
Nanebevzetí Panny Marie a v bazilice Nanebevzetí  
Panny Marie na Starém Brně
V těchto kostelech si zájemci vyzvednou soutěžní pasy s informacemi 
a kvízem a získají též razítko soutěže. Úspěšné řešitele a návštěvníky  
čeká na konci putování ve Starobrněnské bazilice malá odměna.

Šalina Noci Kostelů 
2018

Po stopách Svatotomské madony – 
Palladia města Brna



2 3

BRNO – CENTRUM 
1 Katedrála sv. Petra a Pavla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2 Kapucínský kostel Nalezení sv. Kříže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3 Kostel sv. Maří Magdaleny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
4 Kostel sv. Michala  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
5 Kostel sv. Jakuba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
6 Kostel sv. Tomáše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10
6a Kostel sv. Tomáše – Komunita Emmanuel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
7 Jezuitský kostel Nanebevzetí P. Marie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
8 Minoritský kostel sv. Janů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
9 Kostel Neposkvrněného početí P. Marie, Křenová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
10 Kostel J. A. Komenského (Červený kostel)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
11 Pravoslavný chrám sv. Václava, Gorazdova ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
12 Kaple Ducha sv. v Radiu Proglas, Barvičova ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
13 Kostel sv. Augustina, Masarykova čtvrť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
14 Bazilika Nanebevzetí P. Marie Staré Brno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
15 Kostel sv. Leopolda a Václava u Milosrdných bratří  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
15a Kaple sv. R. Pampuri, Nemocnice Milosrdných bratří  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
16 Modlitebna Sboru Církve bratrské, Kounicova ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
17 Modlitebna Bratr. jednoty baptistů, Smetanova ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
18 Husův sbor CČSH, Botanická ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21
19 Blahoslavův dům ČCE, Lidická ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
20 Modlitebna c. adventistů sedmého dne, Střední ul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
21 Kostel Nanebevzetí P. Marie, Zábrdovice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21

BRNO – OSTATNÍ
22 Kostel Nejsvětější Trojice, Královo Pole  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24
23 Kostel sv. Vavřince, Řečkovice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25
24 Sbor Páně Církve českosl. husitské, Řečkovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
25 Kaple sv. Cyrila a Metoděje, Bohunice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
26 Kostel sv. Cyrila a Metoděje, Židenice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27
27 Kostel Českobratrské c. evangelické, Židenice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
28 Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně, Husovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
29 Modlitebna ČCE, Husovice, Netušilova ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
30 Pravoslav. kaple Uvedení Bohorodice do chrámu, Husovice, Vranovská ul.  . . .29
31 Nemocniční kaple v psychiatr. nemoc., Černovice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30
32 Bývalý kostel sv. Floriana, Černovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30
33 Kostel sv. Jiljí, Komárov  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31
34 Kaple sv. J. Nepomuckého–Královka, Komárov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31
35 Kaple P: Marie na Kostelíčku, Líšeň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
36 Kostel Povýšení sv. Kříže, Slatina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
37 Kostel Zvěstování P. Marie, Tuřany . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33
38 Husův sbor CČSH, Tuřany  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33
39 Kostel P. Marie Pomocnice křesťanů, Žabovřesky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34

40 Kaple sv. Václava, Žabovřesky, Burianovo nám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34
41 Kostel sv. Vavřince, Komín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
42 Středisko Archa, Bystrc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
43 Kostel sv. Bartoloměje, Žebětín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36
44 Kostel sv. Klementa M. Hofbauera, H. Heršpice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36
45 Kostel sv. Markéty, Přízřenice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37

MIMOBRNĚNSKÁ MÍSTA
okres Brno-venkov
46 Babice n. S., kostel sv. J. Křtitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38
47 Bílovice, kostel sv. Cyrila a Metoděje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38
48 Blučina, kostel Nanebevzetí Panny Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39
49 Lelekovice, kostel sv. Filipa a Jakuba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40
50 Modřice, kostel sv. Gotharda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40
51 Neslovice, kostel Narození Panny Marie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41
52 Pohořelice, kostel sv. Jakuba staršího . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
53 Pozořice, kostel Nanebevzetí P. Marie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
54 Radostice, kostel sv. Šimona a Judy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43
55 Rajhrad, kostel Božského Srdce Páně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43
56 Rosice, kostel sv. Martina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44
57 Rosice, poutní kaple Nejsvětější Trojice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
58 Šlapanice, kostel Nanebevzetí P. Marie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
59 Telnice, kostel sv. J. Křtitele  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46
60 Tišnov, kostel sv. Václava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47
61 Tišnov, kazatelská stanice ČCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48
62 Veverská Bítýška, kaple P. Marie u hradu Veveří . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48
63 Vranov, kostel Narození P. Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .49
64 Zastávka, Kaple sv. Jana Křtitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51
65 Želešice, kostel Neposkvrněného početí P. Marie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51
66 Židlochovice, kostel Povýšení sv. Kříže  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52
okres Blansko
67 Adamov, kostel sv. Barbory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52
68 Blansko, kostel sv. Martina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .53
69 Křtiny, kostel Jména P. Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .54
70 Ostrov u Macochy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .54
71 Sloup v Mor. krasu, kostel P. Marie Bolestné  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55
72 Šebrov-Kateřina, kostel sv. Kateřiny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55
okres Vyškov
73 Bošovice, kostel sv. Stanislava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .56
74 Kobeřice, Husův sbor CČSH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .56
75 Křižanovice u Bučovic, kostel Nanebevzetí PM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57
76 Otnice, kostel sv. Aloise a sv. Havla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58
77 Rousínov-Rousínovec, kostel sv. Václava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58
78 Šaratice, kostel sv. Mikuláše  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .59



4 5

H
usova

Pekařská

Česká

Koliště
Rooseveltova

Koliště

Ko
liš

tě

M
inoritská

Josefská

Křenová

Jezuitská

Veveří

Údolní

Kounicova

Milady Horákové

Lid
ická

Lidická

Rašínova

Smetanova

Burešova

Kotlářská

Botanická

Grohova

Gorkého

Lužánecká

LUŽÁNKY

ŠPILBERK

PETROV

Kapucínské
náměstí

M
asarykova

Nové
 sa

dy

Uhel
ná

Dornych

Hlavní nádaží

Náměstí
Svobody

Jakubské
náměstí

Moravské
náměstí

Komenského
náměstí

Pellicova
Ú

voz
G

orazdova

Dominikánské
náměstí

Zelný
trh

Mendlovo
náměstí

STRÁNICE

JUNDROV

PISÁRKY

KOHOUTOVICE

KOMÍN
LESNÁ

OBŘANY

BOSONOHY

MEDLÁNKY

KRÁLOVO 
POLEŽABOVŘESKY

ŠTÝŘICE

BOHUNICE

ČERNOVICE

SLATINA

LÍŠEŇ

PODOLÍ

BEDŘIC

SOKOLNICE

TELNICE

KOMÁROV

HUSOVICE

ČERNÁ POLE

KNÍNIČKY

NOVÝ
LÍSKOVEC

STARÝ
LÍSKOVEC

OSTOPOVICE

MORAVANY

OŘECHOV

NEBOVIDY

TROUBSKO

MODŘICE

ŽELEŠICE

HAJANY

POPOVICE REBEŠOVICE

HORNÍ HERŠPICE

DOLNÍ
 HERŠPICE

PŘÍZŘENICE

CHRLICE

TUŘANY
HOLÁSKY

BRNĚNSKÉ
IVANOVICE

PONAVA

BYSTRC

ZÁBRDOVICE

ŽIDENICE

MALOMĚŘICE

OŘEŠÍN

ADAMOV

ÚTĚCHOV
BABICE
NAD SVITAVOU

IVANOVICE

MORAVSKÉ 
KNÍNICE

LELEKOVICE

JINAČOVICE

ROZDROJOVICE

ŘEČKOVICE

MOKRÁ HORA

SOBĚŠICE
BÍLOVICE
NAD SVITAVOU

ŘÍCMANICE

KANICE

SADOVÁ

KUŘIM
VRANOV

ŠEBROV - KATEŘINA

HABRŮVKA

19

20

54

13

55

3943
35

40

22

12

65

41

60 61 72

62

53

73

58

75

77

74

76

78

48

68

6652

14

51

57

56

64

55
25

47

50

383745

59

63 7169 7049

15a

44

34

3215

24

42

31

23

36

46

33

21

29

67

28

30

26 27

18

10 6a

16

4

7
5

6

8
3

8

17

11

1 92

BRNO
CENTRUM
viz výřez



6 7

1 2Kapucínský kostel Nalezení sv. Kříže
Kapucínské náměstí, Brno, www.kapucini.cz
Tram 1, 2, 4, 8, 9, 10, 12 (Hlavní nádraží)
Nedělní bohoslužby: 8:30, 10:00, 17:00

Kapucínský kostel je postaven v souladu se zásadami řádu, 
které se navracely k původním ideálům hlásaným svatým 
Františkem z Assisi. Podoba brněnského kostela je totožná 
s ostatními kapucínskými kostely na světě, stavěnými podle 
vzoru, který vytvořil řádový bratr benátské provincie P. Antonio 
z Pordenone. Barokní přestavba se uskutečnila podle návrhu  
Františka Antonína Grimma.

Mše svatá 17:00–17:45
Komentovaná prohlídka kostela 17:50–18:30
Koncert skupiny Kapucíni a Stanley 19:00–20:30

dobrá hudba, humor i duchovní slovo v podání slovenské 
hudební skupiny

Komentovaná prohlídka kostela 21:30–22:10
Malá noční hudba 22:30–23:00

v podání varhaníka Filipa Šmerdy
Ukončení večera 23:00

modlitba kompletáře
Tváře místní církve – Metoděj Martin Frank, Stanislav Žyla

výstava u příležitosti oslav 100. výročí vzniku Československa

Další pozvánky:
2. 8. 2018 17:00 Slavnost Panny Marie Andělské z Porciunkule – 
mši sv. celebruje P. Jan Hanák, farář v Bohdalicích, vystoupí soubor 
Societas Musicalis
14. 9. 2018 17:00 Slavnost Nalezení sv. Kříže – mši sv. slouží 
Mons. Dávid Tencer OFMCap., biskup z Islandu, zazpívá Moravský 
cherubínský sbor – Proglas
4. 10. 2018 17:00 Slavnost sv. Františka z Assisi – mši sv. celebruje 
Mons. Pavel Konzbul, pomocný biskup brněnský, vystoupí Moravský 
cherubínský sbor – Proglas. Více: www.kapucini.cz

Katedrála sv. Petra a Pavla
Petrov, Brno, www.katedrala-petrov.cz
Tram 5, 6, 12 (Šilingrovo náměstí)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30

Počátky chrámu na petrovském kopci sahají až do 70. let 
12. století. V roce 1777 zřídil papež Pius VI. v Brně biskupství 
a kostel sv. Petra a Pavla byl povýšen na katedrálu. Současná 
podoba je výsledkem novogotických úprav na konci 

19. a začátku 20. století.

 18:00–19:00 Mše svatá
Celebruje petrovský farář Thlic. Tomáš Koumal, účinkuje dětský 
sbor Petrováček, řídí MgA. Dita Černínová

 19:00–19:10 Úvodní slovo
Slavnostní zahájení Noci kostelů 2018

 19:10–19:55 Zlato v hrdlech
Dómský komorní sbor, řídí Bc. Dagmar Kolařová.

 20:00–20:55 Chval Pána celá země
Sólisté, pěvecký sbor a instrumentalisté ZUŠ varhanická, řídí 
MgA. Jana Suchomelová, klávesy MgA. Stanislava Syrková, Ph.D.

 21:00–21:55 Liturgické předměty a oděvy
Přehlídka věcí používaných při bohoslužbách

 22:00–22:55 Joseph Haydn: Sedm slov Vykupitelových
Beseda brněnská a sólisté, řídí Mgr. Petr Kolař, varhany 
Mgr. Martin Jakubíček

 23:00–23:55 Duo Lyrico
Housle manželé Štěpán a Magdalena Graffovi.

 00:00–00:10 Požehnání městu Brnu
Brněnský biskup Mons. ThLic. Vojtěch Cikrle.

 00:10–00:45 Velká noční hudba
Varhany rozezní dómský varhaník Mgr. Petr Kolař

 19:15–22:30 Dvě věže
Pohled na večerní Brno z věží katedrály.

  Tváře místní církve – biskup Karel Skoupý,  
Mons. Ludvík Horký

výstava u příležitosti oslav 100. výročí vzniku Československa

Další pozvánky:
celoročně pátek 20:00–22:00 Nikodémova noc – možnost ztišení, 
modlitby a rozhovoru s knězem
29. 6. 2018 17:30 Slavnost sv. Petra a Pavla – patronů diecéze
10.–12. 8. 2018 oslavy Dnů Brna
21. 8. 2018 Slavnostní koncert k výročí událostí roku 1968
8. 12. 2018 17:30 Slavnost Panny Marie s průvodem světla
více na: www.katedrala-petrov.cz; www.biskupstvi.cz



8 9

3

4

5

Chrám zasvěcený svatému Michalovi 21:05–21:55
Podrobný pohled do historie klášterního, později sněmovního 
kostela sv. Michala. Povídání o archandělu Michalovi, ochránci 
proti zlu. Přednáší Mgr. Pavel Kryl.

Varhanní vystoupení 22:00–22:25
Varhanní ukázky v podání varhaníka Jaroslava Vacka.

Restaurování jako cesta a návrat k původní myšlence autora ... 22:30–22:55
Povídání s akademickým malířem Mario Králem o restaurování 
závěsného obrazu na plátně a dřevěné polychromované plastiky.

Tichá adorace 23:00–23:45
Malý půlnoční varhanní koncert 23:45–24:00

Sebastian Bach: Toccata et fuga d moll, účinkuje Jaroslav Vacek.

Další nabídka:
19:30–21:00 Dílnička u sv. Michala – tvoření pro děti
19:30–23:00 Výhled z horní paluby – Možnost prohlídky kostelního 
kůru a třímanuálových pneumatických varhan
OLD FASHIONED RHYTHM and BLUES – Koncert streetbluesové 
kapely z Rousínova, účinkují Darina Najbrová, Eva Badalová, Tatiana 
Bartošková, Pavel Janeček, Jarda Novák, Karel Cyril Votýpka.
Setkání mezi obrazy v Angeliku – Výstava děl (sochy, plastiky, 
tisky aj.) výtvarných umělců jihomoravského regionu.
Tváře místní církve – Jakub Antonín Zemek, Metoděj Habáň – 
výstava u příležitosti oslav 100. výročí vzniku Československa
Možnost zapálit svíci se vzpomínkou na zemřelé
Příležitost k rozhovorům, možnost ztišení v kapli před vzácnou 
gotickou Pietou

Kostel sv. Jakuba
Jakubské náměstí, Brno, www.svatyjakubbrno.wz.cz
Tram 1, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12 (Česká, Moravské nám.)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30, 11:00 (IX–VI), 19:00 
(slovensky)

Chrám sv. Jakuba v Brně je impozantní stavba v samotném 
centru města. Se svou nejvyšší věží (96 metrů) vévodí 
historickému centru moravské metropole. V presbytáři se 
nachází náhrobek Ludvíka Raduita de Souches – slavného  
obránce města Brna z dob třicetileté války.

Svatojakubská cesta 15:00–18:00
Program pro děti – seznámení se životem apoštola sv. Jakuba

Zvony 17:45–17:55

Kostel sv. Maří Magdalény
Masarykova / Františkánská 2, Brno, www.mari-magdalena.cz
Tram 1, 2, 4, 8, 9, 10, 12 (Hlavní nádraží)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 8:30, 10:15 (řeckokatolická 
liturgie, slovensky), 18:00

Kostel sv. Maří Magdalény byl postaven v roce 1654 v barokním 
slohu. Je úzce spjatý s klášterem bratří františkánů (proto 
Františkánská ulice), kteří zde působili do roku 1887. V kostele 

probíhá už více než sto let celodenní výstav Nejsvětější svátosti 
(kromě soboty). Je proto vyhledávaným místem ke ztišení a modlitbě, 
od pondělí do pátku je zde od 9:00 do 16:30 k dispozici kněz 
k rozhovoru či ke zpovědi.

 18:00–24:00 Duchovní program
Modlitba za akci Noc kostelů a její účastníky

Kostel sv. Michala
Dominikánské náměstí, Brno, www.svatymichalbrno.cz
Tram 5, 6, 12 (Šilingrovo náměstí)
Nedělní bohoslužby: 9:00, 10:30, 15:00 (podle MR 1962), 
18:30

Dějiny kostela svatého Michala jsou od 13. století spjaty 
s dominikánským klášterem, v jehož zdech mimo jiné také 
zasedal moravský zemský sněm.

 18:00–18:15 Hudební ochutnávka na úvod programu
 18:15–18:20 Modlitba tancem
 21:00–21:05 Chválíme Pána tancem „O come Emmanuel – Ó přijď, Pane mezi 

nás“. Společenství žen, které se modlí nejen tancem za své 
životní partnery a povolání i za sebe navzájem.

 18:30–19:20 Mše svatá s gregoriánským chorálem
Zpěvem doprovází Svatomichalská gregoriánská schola.

 19:30–20:00 „Jsme jedno a není nám to jedno?“ – přednáška Mgr. Jana 
Špilara

Pozvání pro všechny manžele, kteří chtějí prohlubovat svůj 
vzájemný vztah a posouvat se směrem ke vzájemné jednotě.

 20:00–20:20 Dětský hudební soubor Zobáčci
Vystoupení flétnového souboru ze ZUŠ Slunná pod vedením 
Mgr. Heleny Matulové. Na programu: Caccini, Handel, 
Schickhardt, Hartmann, Ulvaeus, Ponti...

 20:30–20:55 Cappella Polyphonica Salesiana – smíšený pěvecký sbor
Zazní skladby české i světové hudby včetně černošských 
spirituálů.



10 11

6

6a

The Velvet Wine 22:00–22:30
Soudobá duchovní hudba

Možnost tiché prohlídky kostela 18:00–24:00
Po stopách Svatotomské madony – Palladia města Brna 18:00–22:45
Pátrací putování a soutěž pro všechny generace

jedno ze stanovišť putování – zájemci si mohou vyzvednout 
soutěžní pasy s kvízem, získat razítko soutěže (poté v cíli 
ve Starobrněnské bazilice malá odměna)

Tváře místní církve – Mons. Josef Šik, JUDr. Stanislav Drobný
výstava u příležitosti oslav 100. výročí vzniku Československa

Kostel sv. Tomáše – Komunita Emmanuel
Moravské náměstí – prostor vedle kostela sv. Tomáše okolo 
sochy Jošta, www.emmanuel.cz
Tram 1, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12 (Česká, Moravské nám.)

Komunita Emmanuel vznikla v roce 1973 ve Francii. První 
členové z České republiky vstoupili do komunity v roce 1990. 
Její centrum je v Brně při farnosti sv. Tomáše. Hlavní pilíře 
spirituality komunity jsou adorace, soucítění a evangelizace. Členové 
jsou jak svobodní a manželé, tak osoby zasvěcené pro Boží království. 
V současné době má česká provincie cca 150 členů.

Šalina Noci kostelů 2018 – Rozhovory a svědectví  18:00–22:30
zajímavých osobností

Možnost nástupu a výstupu ze šaliny – před kostelem sv. Tomáše
Hosté šaliny:
17:50 Zdeněk Černín, brněnský režisér, pedagog a herec
18:45 Veronika Sedláčková, moderátorka a novinářka
19:45 Jiří Strach, režisér a herec
20:10 Ján Dovala, brněnský biskup CČSH
21:00 Jan Hanák, kněz a dokumentarista
(časy jsou přibližné – záleží na aktuální dopravní situaci 
v centru města)

Doprovodný program mladých komunity Emmanuel:
Prostranství okolo sochy Jošta
Setkání a rozhovory, drobné občerstvení, hudba, tanec, zpěv
Doprovodný program pro děti:
Velká pátrací soutěž Tajemství kostelů pro dvojice dětí od 8 do 15 let
Mariánské tvoření pro děti, skákací hrad atd.
Program Komunity Emmanuel v kostele sv. Tomáše:
Možnost ztišení, společné modlitby, rozhovorů, žehnání, smíření

 18:00–18:30 Joseph G. Donberger – Mše ke cti sv. Josefa
Účinkuje chrámový sbor u kostela sv. Jakuba, diriguje 
MgA. Ondřej Múčka

 21:00 Komentovaná prohlídka kostela
Individuální s průvodcem

 18:00–23:00 Expozice na kůru, ve věži a na krovech
Prohlídka s průvodcem ve skupinách po 10 návštěvnících

 19:00–19:30 Chválím tě vším, co jsem
Modlitba pohybem

 19:30–20:00 Kostel sv. Jakuba má nejméně 790 let
Společná prohlídka s připomínkou 790 let od první zachovalé 
písemné zprávy o kostele

 20:00–20:30 O Hospodinovej milosti chcem spievať naveky
Jakubčatá – slovenský zbor Brno

 21:00–21:45 Mše svatá
 22:00–23:00 Spievajte mu novú pieseň, krásne a hlasno rozozvučte 

struny!
Hudobné vystúpenie acapelly Tumaini

 23:00–23:20 Bože, pospěš mi na pomoc, slyš naše volání
Závěrečná chorální modlitba

Další nabídky:
Výstava velkoformátových fotografií Člověk a Víra
Tváře místní církve – Restituta Kafková, Tomáš Týn
výstava u příležitosti oslav 100. výročí vzniku Československa

Kostel sv. Tomáše
Moravské náměstí, Brno, www.svtomas.net
Tram 1, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12 (Česká, Moravské nám.)
Nedělní bohoslužby: 7:45 (latinská), 9:00, 11:00, 19:30

Někdejší augustiniánský klášter založil v roce 1350 markrabě 
Jan Jindřich Lucemburský, bratr císaře Karla IV., stavbu poté 
dokončoval jeho prvorozený syn, markrabě Jošt, který je 
pochován v hrobce před hlavním oltářem.

 18:00–24:00  (Ne)věřící Tomáš
Tajemství vzácného oltářního obrazu

 18:00–24:00 Místo pro setkání s Bohem
Rozhovor, modlitba, žehnání, díky, prosby… – zve Komunita 
Emmanuel

 18:00–22:00 Žijí mezi námi
Prezentace Sdružení pěstounských rodin



12 13

7 8

9

Minoritský kostel sv. Janů
Minoritská 1, Brno, www.brno.minorite.cz
Tram 1, 2, 4, 9, 11 (Malinovského náměstí)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30, 15:30

Příchod minoritského řádu hrál důležitou roli v utváření Brna 
jako středověkého města. Tento řád, jako jediný ve městě, 
působí na stejném místě již 800 let.

Minoritské zvony 18:00–18:05
Požehnání na zahájení Noci kostelů 18:05–18:10
Koncert chval – Schola brněnské mládeže 18:10–19:30

Řídí Štěpán Policer
Varhanní koncert 19:45–20:30

Loretánské varhany (Martin Jakubíček)
Sborový koncert 20:30–21:15

Českolipský dětský sbor (řídí Petr Novák)
Komentovaná prohlídka minoritského kostela 21:15–21:45

Zuzana Korcová
Komorní hudba v loretě 21:20–21:40

Cyrilometodějský komorní orchestr (řídí Kateřina Prudilová)
Varhanní koncert 21:45–22:25

Minoritské varhany (Dita Černínová)
Komentovaná prohlídka loretánského kostela 21:45–22:25

Zuzana Korcová
Loretánské litanie a mariánské antifony na Svatých schodech 22:30–23:00

Svatomichalská gregoriánská schola (řídí Josef Gerbrich)
Nešpory, modlitba za město Brno a závěrečné požehnání 23:00–23:40

Kostel Neposkvrněného početí  
Panny Marie
Křenová 21a; http://www.farnostkrenova.cz
Tram 8, 9, 10; Trol 31, 33
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30 (pro rodiny s dětmi), 11:00, 18:30

Kostel byl vysvěcen 18. ledna 1914. Je postaven v místě 
zaniklého středověkého špitálu sv. Štěpána. Interiér kostela 
je bohatě zdobený, hlavní oltář, zpovědnice a výmalba je 
secesní. V letech 1967–1982 prošel kostel celkovou rekonstrukcí  
včetně vzácné secesní výzdoby.

Komentovaná mše svatá 18:30–19:30
Poznáš jednotlivé části mše svaté?

Tóny varhan v rajské zahradě 19:30–20:00
Varhanní preludia v podání Jana Míchala

Jezuitský kostel Nanebevzetí  
Panny Marie
Jezuitská / Beethovenova, Brno, www.jesuit.cz/brno
Tram 1, 2, 4, 9, 11, Bus 67 (Malinovského náměstí);  
3, 5, 6, 9, 12 (Česká nebo Moravské nám.)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:00, 12:15 anglicky, 21:00

Současný jezuitský kostel byl postaven v letech 1598 až 1602 
v manýristickém stylu. V polovině 18. století byla klenba 

opatřena freskovou výzdobou a původní zařízení doplnily, případně 
nahradily nové oltáře.

 18:00  Zahájení
 19:00–20:00 Prohlídky kostela
 21:00–22:00 Individuální a komentované prohlídky. Provázejí mladí 

dobrovolníci ze společenství Živé kameny.
 20:00–21:00 Varhany pro Brno

Na nové koncertní varhany zahraje katedrální varhaník 
a regenschori Petr Kolař.

 22:30–23:30 Večer milosrdenství, modlitba a schola
Chvály v podání scholy SCHOK Šitbořice.

 23:30 Zakončení
Závěrečné požehnání s modlitbou.

Souběžný program
V kostele:
18:00–22:45 Po stopách Svatotomské madony – Palladia 
města Brna. Pátrací putování a soutěž pro všechny generace
Jedno ze stanovišť putování – zájemci si mohou vyzvednout 
soutěžní pasy s kvízem, získat razítko soutěže (poté v cíli 
ve Starobrněnské bazilice malá odměna).
Výstava ornátů z depozitáře kostela v rámci celého večera.
Aula ct. Martina Středy
18:15–19:45 Přednáška paní Věry Sosnarové o svém osudu, 
který popisuje v knize Krvavé jahody s možností zakoupení 
knihy.
Oratoř Barunka (1. patro)
18:15–19:30, 20:00–21:15, 21:45–23:00 Pohádka Šíleně 
smutná princezna – v podání studentského spolku Buřtguláš 
brněnského VKH.
Krypta
19:30–19:50, 21:00–21:20 Možnost modlitby a rozjímání  
u ct. Martina Středy



14 15

10

11

12

Pravoslavný chrám sv. Václava
Gorazdova 8, Brno, www.pravoslavbrno.cz
Tram 4 (Úvoz) Trol 25, 26, 38, 39 (Úvoz)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 9:00, 18:00 (zimní čas),  
19:00 (letní čas)

Chrám sv. Václava se nachází na úpatí hradu Špilberk. Plán 
vypracoval ing. arch. Petr Levický a stavbu provedl stavitel 
Vladimír Stavíček v letech 1930–31. K areálu chrámu patří 
také zvonice s křtitelnicí navržená v roce 1991 architektem Luborem 
Lacinou.

Zahájení Noci kostelů v chrámu sv. Václava 18:00–18:30
Všenoční bdění 18:30–22:00

Pravoslavné Všenoční bdění s Akathistem
Prohlídka interiéru chrámu a vystavených ikon 22:00–01:00

Pravoslavná církevní hudba, možnost volné prohlídky interiéru 
chrámu a vystavených Ikon

Pozvánky:
25. 5. 2018 10:00 Mikulčice – Cyrilometodějské oslavy
27. 5. 2018 9:00 Brno, chrám sv. Václava – slavnostní svatodušní 
bohoslužba

Kaple Ducha svatého v Radiu Proglas 
Barvičova 85 Brno, www.proglas.cz
Trol 35, 39
Mše svatá (s nedělní platností): sobota 14:20

Kaple Svatého Ducha v Brně v Radiu Proglas je s plochou 
10 m2 jistě jednou z nejmenších v brněnské diecézi. Je 
přístupná poloveřejně a slouží k osobnímu posvěcování 
pracovníků Radia Proglas, není uzpůsobena pro přímé rozhlasové 
přenosy. Na stěně visí obraz Panny Marie z Karmelu s Ditětem. Obětní 
stůl, svatostánek s věčným světlem a kropenku vytvořil akad. sochař 
Daniel Trubač.

Prohlídka Rádia Proglas s průvodcem 18:00–24:00

Možnost připojit se ke společné modlitbě:
Večerní chvály 21:05
Simeonovo kantikum 23:58

 19:30–21:45 Výstup na věž k hodinovému stroji
S průvodcem k hodinovému stroji, jehož zvláštností je spojení 
čtvrťového a hodinového bití v jeden mechanismus.

 19:30–22:00 Svěřme se Pánu
Prosba u zapálené svíčky. Adorace v kapli.

 20:00–20:45 Historie a krása secesního kostela
Prohlídka kostela s průvodcem

 20:45–22:00 Do útrob varhan
Jak vznikají tóny královského nástroje

 22:00–22:10 Modlitba za město Brno s požehnáním

Kostel J. A. Komenského (Červený kostel)
Komenského náměstí, Brno, www.cervenykostel.cz
Tram 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12 (Česká), Trol 30, 32, 34, 38, 39
Nedělní bohoslužby: 10:00, červenec-srpen 9:00

„Červený kostel“, který tvoří jednu z brněnských dominant, 
byl postaven v letech 1863–1867 podle návrhu vídeňského 
architekta H. Ferstla. Byl to ve své době jeden z největších 
evangelických kostelů v katolických zemích.

 18:00–18:30 Dětský sbor Brno
Duchovní a lidová tvorba

 18:30–19:00 Krajina z nadhledu
Poetické slovo k výstavě – David Mikolášek

 19:00–19:30  Dětský sbor Brno
 Duchovní a lidová tvorba

 19:30–20:00 Jiná víra – jiný kostel
Audiovizuální pořad – Jiří Gruber

 20:00–20:30 Gaudeamus, pěvecký sbor
 21:00–21:30 Duchovní zpěvy
 20:30–21:00 Tisíce stop před námi
 21:30–22:00 Audiovizuální pořad k 100. výročí církve – Jana Hofmanová
 22:00–22:30 Varhanní koncerty
 23:00–23:30 Martin Grombiřík
 18:00–24:00 Výstavy: 

Krajina z nadhledu–25 novoročních přání Jana Vondry 
na velkoformátových fotografiích
Proroci – obrazové korouhve Karla Rechlíka
Bible kralická a liturgické kalichy 
Papírové modely známých kostelů
Prohlídka kostela a křestní kaple
Prodej knih a Moravské adventní hvězdy

Další pozvánky:
3. 6. 2018 19:30 Hudební nešpory, varhanní festival

22:30–23:00
23:30–24:00



16 17

13

14

15

Historie baziliky a kláštera 18:15–18:50
Přednáška o stavebním vývoji baziliky a kláštera od založení po současnost

Volná prohlídka 18:50–19:15
Historie obrazu Panny Marie Svatotomské 19:15–19:55

Povídání a promítání o historii a zázracích Palladia města Brna
Volná prohlídka 19:55–20:15
Řád augustiniánů na Starém Brně 20:15–20:50

Přednáška o augustiniánech na Starém Brně a jejich významu 
ve vědě a kultuře

Svítání v Noci (kostelů) 21:00–21:50
Akustický koncert hudební skupiny Svítání

Duchovní hudbou proti proudu času 22:00–22:45
Procházka duchovní hudbou od současnosti až do doby založení 
chrámu v podání Komorního sboru baziliky

Závěrečné požehnání 22:45–23:00
Ukončení Noci kostelů krátkou adorací s požehnáním zakončeného 
zpěvem „Starobrněnského Zdrávas“ od Miroslava Příhody

Varhany na Starém Brně 23:00–23:45
Varhanní koncert starobrněnských varhaníků

Další nabídka:
Kvíz o Starobrněnské bazilice pro děti i dospělé (v průběhu celého večera)
18:00–22:45 Dětská dílnička
Po stopách Svatotomské madony – Palladia města Brna – pátrací 
putování a soutěž pro všechny generace –  jedno ze stanovišť i cíl 
putování – zájemci si mohou vyzvednout soutěžní pasy s kvízem, 
získat razítko soutěže, úspěšní návštěvníci a řešitelé si zde poté 
vyzvednou malou odměnu.

Další pozvánka: 
23. 24. 6. 2018 Starobrněnské hudební slavnosti
vystoupí Svítání, Spirituál kvintet a Bratři Ebenové, 
více: www.starobrnenskehudebnislavnosti.cz, www.stahus.cz

Kostel sv. Leopolda a Václava  
u Milosrdných bratří
Vídeňská 7, Brno, www.milosrdni.cz
Tram 2, 5, 6, (Poříčí, Nemocnice Milosrdných bratří), 
Bus 44, 84 (Poříčí)
Nedělní bohoslužba: 8:00

Chrám sv. Leopolda se v Brně řadí mezi nejmladší kostely 
v barokním stylu. Je součástí kláštera milosrdných bratří, 
v němž nechybí nemocnice, lékárna s nástropní malbou  
od Jana Cymbala, koncertní sál a mateřská škola.

Kostel sv. Augustina
Náměstí Míru 7, Brno, www.augustinbrno.cz
Tram 4; Bus 68 (Náměstí Míru)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 9:00, 18:00

Významnou dominantou panoramatu města Brna a orientačním 
bodem dálkových průhledů v Masarykově čtvrti a Žabovřeskách 
je vysoká bílá stavba jubilejního chrámu sv. Augustina.

 18:00–19:00 Mše svatá
Pocta českým světcům a Panně Marii – zpívá sbor školních dětí 
pod vedením Ludmily Fialové

 19:00–19:10 Zahájení a připomínka 80. výročí založení farnosti
Marta Laudátová

 19:15–19:30 Zazpíváme Pánu malou písničku
Hudba v podání farního sborečku dětí pod vedením Marie Vichrové

 19:30–20:00 Komentované prohlídky kostela
 21:15–21:30 Vede Alena Štěpánová
 20:00–20:30 Více i méně známé písně s duchovní tématikou

The Velvet Wine: Jitka Kapitánová – zpěv, Veronika Chabičová – 
housle, Dominik Laudát – varhany

 20:30–21:15 Cantate Domino canticum novum – sborová tvorba pěti století
Zpívá chrámový sbor pod vedením Pavla Kyncla

 21:30–22:00 Varhanní hudba v podání Filipa Šmerdy
Doprovodný program:
19:00–22:00 Výstava fotografií k 80. výročí založení farnosti

Bazilika Nanebevzetí Panny Marie 
na Starém Brně
Mendlovo nám. 1, Brno, www.opatstvibrno.cz
Tram 1, 5, 6; Bus 44, 52, 82, 84; Trol 25, 26, 35, 37 (Mendlovo nám.)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 11:00

První písemná zmínka o existenci původního románského kos-
tela Panny Marie je z roku 1210. V 1. polovině 14. století necha-
la česká královna Eliška Rejčka zbudovat nový gotický chrám 

a roku 1323 u něj založila také klášter cisterciaček. Od konce 18. století 
dodnes zde působí řehole augustiniánů, do tohoto období jsou datová-
ny i barokní úpravy interiéru. Středem hlavního „Stříbrného oltáře“ je 
cenné Palladium města Brna – obraz Panny Marie Svatotomské. Roku 
1987 byl chrám papežem Janem Pavlem II. povýšen na baziliku minor.

 18:00–18:15 Zahájení Noci kostelů – Úvodní slovo
 18:10–22:30 Starobrněnští skauti na 3. nádvoří

Působení skautů na Starém Brně



18 19

15a

16

Historie poskytování zdravotní a lékárenské péče
Výstava historických předmětů, lékařských knih a dalších 
zajímavostí z historie jedné z prvních nemocnic na Moravě.
Hudební a mluvená vystoupení jak v kostele, tak v sále budou 
prokládána duchovním programem.

Nemocniční kaple sv. Richarda Pampuri 
u Milosrdných bratří
Nemocnice Milosrdných bratří, Polní 3, Brno, 
www.milosrdni.cz, www.nmbbrno.cz
Tram 2, 5, 6, (Poříčí, Nemocnice Milosrdných bratří), 
Bus 44, 84 (Poříčí)
Nedělní bohoslužba: 10:00

Nemocnice Milosrdných bratří byla založena v roce 1747 a patří tak 
k nejdéle fungujícím zdravotnickým zařízením v naší zemi. Je součástí 
areálu kláštera milosrdných bratří, ke kterému náleží konvent, kostel 
sv. Leopolda, mateřská škola, lékárna a koncertní a společenský sál. 
Nemocnice poskytuje ambulantní i lůžkovou péči ve všech základních 
oborech včetně porodnice.

Volná prohlídka nemocniční kaple 14:00–17:00
Nemocnice – místo setkání světů nemoci a zdraví – místo 
bolesti, ale i lidské blízkosti a milosrdenství…
Kdo jsou milosrdní bratři? Co je to duchovní služba 
v nemocnicích? Co jsou to skutky milosrdenství, o kterých mluví 
papež František?
Na tyto a mnohé další otázky u nás můžete najít odpověď.

Modlitebna Sboru Církve bratrské
Kounicova 15, Brno, www.cb.cz/brno
Tram 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12 (Česká), Trol 32, 34, 36 
(Smetanova)
Nedělní bohoslužba: 9:00

28. 6. 1925 byl v zadním traktu domu na Kounicově ulici 
č. 15 položen základní kámen modlitebny. Díky staviteli 
Františkovi Uherkovi, který byl členem sboru, byla 
modlitebna v září 1926 slavnostně otevřena. V letech  
1968–1969 byla rekonstruována do dnešní podoby.

„Zůstávali přes noc v okolí Božího domu…“ (Srov. 1 Pa 9, 27) 17:30–18:00
Slavnostní ekumenické zahájení Noci kostelů

 17:30–17:45 Mariánská pobožnost
 18:00–18:40 Mše svatá a přivítání
 19:00–19:20 Krásy kostela a spiritualita milosrdných bratří

Komentované prohlídky

 19:20–19:50 Tóny varhan
 21:20–21:50 „Srdce se naplní radostí jako tomu, kdo jde za zvuku píšťal…“ Iz 30, 29 – 

krása v tónech varhan a umění člověka chválit Pána hudbou
 20:20–20:50 Castello in Aria
 22:30–23:00 „Hrejte na líbeznou citeru a harfu…“ Ž 81, 3; „Celým srdcem 

i ústy zpívejte chvály…“ Sir 39, 35 - barokní hudba v dobových 
hudebních nástrojích

 21:00–21:20 Milosrdní bratři a jejich činnost
Povídání o životě řeholníků nejen ve službě hospitality

 23:30–24:00 Kytara Jiřího Vrbíka a jeho hosté
„David bral citeru a hrál na ni. Saulovi to přinášelo úlevu a bylo 
mu dobře… 1.Sam 16, 23“- kytarové vystoupení

 00:00–00:20 „Ochraňuj nás, Pane, když bdíme, a buď s námi, když spíme…“
Společná modlitba kompletáře a rozloučení

19:00–21:00 Program pro děti
Celonoční možnost k duchovnímu rozhovoru a svátosti 
smíření s knězem
Adorace – celonoční příležitost ke ztišení při adoraci 
v soukromé klášterní kapli sv. Benedikta Menni
Liturgie, liturgické předměty a roucha – výstava v sakristii 
kostela a komentovaná prohlídka liturgických předmětů a rouch
cca 19:00, 20:40 a 22:15
Juan de Dios – Boží blázon – Promítání záznamu divadelního 
představení (slovensky) o životě sv. Jana z Boha, zakladatele řádu 
milosrdných bratří. (v atriu konventu – pouze za příznivého počasí)
Paralelně probíhající program v Sále Milosrdných bratří:
19:00–19:45, 20:30–21:00 Hudební vystoupení žáků ZUŠ 
Františka Jílka
Komorní dechová harmonie Brno
20:00–20:30 Klasické komorní dechové skladby Leoše Janáčka
21:00–21:30 Klasické komorní dechové skladby významných 
českých a moravských skladatelů
21:50–22:20 Castello in Aria – Barokní hudba v dobových 
hudebních nástrojích
22:20–22:50, 23:30–23:50 Milan Paľa – Vystoupení předního 
československého houslisty
22:50–23:20 Jiří Vrbík a jeho hosté – 
Kytarové vystoupení

20:00–20:20
22:00–22:20
23:10–23:30



20 21

17

18

Proč je Bůh moje jednička? 19:30–20:15
moderovaná diskuze s pozvanými hosty

Biblické písně (nejen od) Antonína Dvořáka 20:45–21:30
Koncert, vystoupí Tomáš Kratochvíl, Akihiro Otani a další

Izrael 21:30–22:45
Cestopisná beseda s promítáním

Modlitby za Brno 23:10–23:30
Přítomní se budou modlit za město Brno i za konkrétní potřeby 
lidí, které budou v průběhu večera připnuty na připravenou síť.

Síť modliteb
Na galerii bude připravena síť, na kterou je možné připnout 
prosbu o osobní modlitbu. (Společně se budeme modlit v rámci 
programu od 23:10.) Kdo by měl zájem o modlitbu hned, nebo 
o duchovní rozhovor, může se obrátit na organizátory v malém 
sále.

Husův sbor CČSH
Botanická 1, Brno, www.ccshbrno.cz/no/botanicka
Tram 1, 6 (Antonínská); 3, 11, 12 (Grohova) Trol 32, 34, 
36 (Smetanova)
Nedělní bohoslužba: 10:00

Husův sbor Církve československé husitské je první 
funkcionalistickou stavbou v ČR, postavenou podle návrhu 
architekta Jana Víška v r. 1929. Patří k prvním moderním 
sakrálním stavbám v Evropě.

Noc kostelů pro děti 17:00–19:00
Biblická zastavení v kostele, úkoly, kvízy a hry s biblickou 
tematikou pro děti od 3 do 12 let

Koncert souboru Kampanela 19:15–20:15
Koncert Gospelfriends (v jednání) 20:30–21:30
Dj Green Romeo 21:30–22:00

Vinylový set k poslechu, ale třeba i k tanci – Muž a jeho 
gramofon

Závěrečný kytarový koncert (interpret v jednání) 22:15–23:00

 18:00–20:00 Klub maminek
Dolní prostory modlitebny

 18:00–20:00 Na slovíčko s varhanářem
Možnost prohlídky varhan s výkladem

 18:00–20:00 Představení práce humanitárního spolku Chuť pomáhat 
(lidem na Ukrajině)

Dolní prostory modlitebny
 18:00–20:30 Nemůžete v noci spát? Aneb volný rozhovor 

s psychoterapeutkou o tom, že když nás něco tíží, 
nedopřává se nám spánku

Pastorační místnost
 18:30–21:00 Promítání filmu Adam a Eva mají svátek na Štědrý den

Vánoční film, hrají děti z nedělní školy (dolní sál modlitebny – 
začínáme vždy o půl)

 21:00–00:00 Projekce na dvoře
V případě pěkného počasí

Místo pro ztišení
Místnost za šatnou
Prohlídka sálu s bohoslužebnými předměty
Promítání foto/video prezentace
Hlavní sál
Výstavka Biblí a teologické literatury
Boční sál

Modlitebna Bratrské jednoty baptistů
Smetanova 20, Brno, www.baptistebrno.cz
Tram 1, 6 (Antonínská); Trol 32, 34, 36 (Smetanova)
Nedělní bohoslužba: 9:00, 15:00 ve školním roce,  
Sbor neslyšících

Současnou podobu dostala modlitebna po zásadní 
rekonstrukci, která proběhla v letech 2004–2007. Autor 
architektonického návrhu prof. ing. arch. Jiljí Šindlar, CSc., 

z fakulty architektury VUT v Brně vtiskl tomuto bohoslužebnému 
prostoru moderní, esteticky střízlivý, ale působivý styl.

 18:00–19:00 Koncert Tišnovského komorního orchestru
 18:00–21:00 Bible 100x jinak – interaktivní koutek o Bibli

Program (nejen) pro mladé lidi, kteří více čtou ve svých 
mobilech a dalších „hračkách“, než z papíru. Co všechno nabízí 
současné aplikace o Bibli a jak se s tím dá pohrát i zkoumat? 
Přijďte a můžete zkusit.



22 23

19

20

21

Přivítání 18:00–18:05
Zpívánky – písně dětí nejen pro děti 18:05–18:45
Rozhovor s teologem Vítem Chánem 18:53–20:10
Prezentace z rekonstrukce modlitebny 20:15–20:40
Požehnání městu Brnu 20:45–21:00
Rozhovor s pastorem Vlastimilem Fürstem 18:00–21:30

Kostel Nanebevzetí Panny Marie  
v Zábrdovicích
Lazaretní 1, Brno-Zábrdovice, www.zabrdovice.cz
Tram 2, 3 (Vojenská nemocnice)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:45

Kostel byl původně součástí premonstrátského kláštera. 
Za reformy Josefa II. došlo ke zrušení kláštera a byla zde 
zřízena vojenská nemocnice, která dosud tomuto účelu 
slouží, a konventní chrám se stal kostelem farním.

Představení činnosti Dětského domu Zábrdovice 16:00–17:30
Dílničky pro děti.

Individuální prohlídka kostela 16:00–18:00
Prohlídka kostela a kaple. Příležitost ke ztišení a modlitbě.

Program pro děti 16:00–18:00
Hry a soutěže pro děti na farní zahradě (v případě deště 
ve farním sále).

Prohlídky kostela s výkladem 17:00–17:30
Stručný komentář k historickým částem kostela.

Prohlídky kapitulní síně ve Vojenské nemocnici 17:30–18:00
Umělecky nejhodnotnější část bývalého premonstrátského 
kláštera. Prohlídka s průvodcem. (Omezený počet účastníků, 
sraz na prostranství před kostelem.)

Mše svatá doplněná výkladem právě probíhajících částí  18:00–19:00
a úkonů
Hudební vystoupení mládeže zábrdovické farnosti 19:00–19:30
Výstava liturgických rouch a předmětů 19:00–21:00

Expozice v boční místnosti kostela s možností výkladu na požádání.
Varhanní koncert 19:30–20:00

Duchovní hudba českých i zahraničních mistrů – skladby 
J.S. Bacha, A. Vivaldiho, J. Segera a dalších v podání ředitele 
kůru Zdeňka Hatiny

Prohlídka kůru 20:10–20:30
Krátká prohlídka kůru s výkladem. (Omezený počet účastníků, 
skupiny se budou střídat cca po 10–15 min. Sraz před kostelem.)

Blahoslavův dům českobratrské  
církve evangelické
Lidická 79, Brno, www.blahoslavak.cz
Tram 1, 6 Trol 25, 26 (Pionýrská)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Modlitebna českobratrské církve evangelické v Blahoslavově 
domě v Brně byla vybudována v r. 1924 jako shromažďovací 

a bohoslužebný prostor pro zamýšlené evangelické středisko 
v tehdejším zemském hlavním městě.

 18:00–18:30 Zahájení, úvodní ztišení
Čtení z Písma, modlitba a biblická úvaha

 18:30–23:00 Co o nás možná nevíte
Projekce představující život Farního sboru ČCE v Brně II – 
v Blahoslavově domě

 18:30–00:00 Chillout zóna
Prostor k modlitbě, rozhovoru s farářem nebo dalšími členy 
společenství

 22:00–22:30 Cantamus
Malý studentský pěvecký sbor zpívá části mešního ordinária 
různé provenience

 23:00–23:30 Zpěvy z Taizé
Zpíváme písně z komunity z Taizé, zklidněně, jednoduše 
a společně

 23:30–00:00 Závěrečné ztišení
Čtení z Bible, zamyšlení a modlitba na závěr dne

Další pozvánky:
3. 6. 2018 9:00 Seniorátní den bohoslužby a celodenní program pro 
všechny generace
24. 6. 2018 9:00 Rodinné bohoslužby na závěr školního roku

Modlitebna Církve adventistů  
sedmého dne
Střední 10, Brno, www.brno-stredni.casd.cz
Tram 1, 6, Trol 25, 26 (Pionýrská)
Sobotní bohoslužba: 9:30 (studium Bible) a 10:45 (kázání)

Největší ze tří brněnských adventistických sborů a současně 
největší sbor v České republice, byl založen před 103 lety. Jde 

o dynamický sbor s mnoha aktivitami zaměřenými na všechny věkové 
kategorie.

20:00–20:30
21:30–22:00

19:30–20:00



24 25

22
23

Jak šel čas – mýty a fakta – V rámci Noci kostelů je možné 
ve spolupráci s FIT VUT navštívit sklepení nejstaršího objektu 
v Králově Poli. V těchto prostorách budou návštěvníkům 
prezentovány historie i nedávná rekonstrukce kláštera v Králově 
Poli a prezentace mýtů a faktů z církevní historie.
Soukromé prohlídky kostela – Po celou dobu trvání Noci kostelů 
máte možnost si zapůjčit textového průvodce a projít si kostel 
Nejsvětější Trojice. Upozorňujeme, že některé části kostela mohou 
být z důvodu probíhajícího programu dočasně nepřístupné.

Kostel sv. Vavřince v Řečkovicích
Palackého náměstí, Brno – Řečkovice, 
http://rozen.webnode.cz
Tram 1; Bus 41, 65, 71 (Řečkovice), 42, 65, 70
 (Palackého nám.)
Nedělní bohoslužby: 7:15, 8:30, 10:00.

První listinná zpráva o patronátním právu nad řečkovickou 
farou je již z r. 1338. Původní jednolodní kostel časem přestal 
dostačovat kapacitně, byly přistavěny boční lodě a kostel dostal 
v půdoryse tvar kříže.

Mše svatá s komentářem 18:00–19:00
Nevíte, co se děje při mši svaté? Máte příležitost se dozvědět více.

Co skrývá kostel? 19:00–19:30
Objevme tajemství našeho kostela. Historií nás provede paní 
Ludmila Ulrichová

Hra pro děti 19:00–21:00
Děti, hrejme si a tvořme.

Svatovavřinecký dvoreček 19:00–22:00
Tradiční koutek s občerstvením pro hladové a žíznící

Sbor věčně mladých 19:30–20:30
Rytmické duchovní písně v podání sboru s dlouholetou tradicí.

Ten Istý 21:00–22:00
Muzikálové zpracování Ježíšovy cesty na Golgotu.

Doprovodný program:
Zahájení festivalu Full of life

Zahajovací předvečer sobotního křesťanského festivalu  
Full of life. Více na www.fulloflife.cz.

Výstup na věž s vyhlídkou do okolí
Ze života našeho farního společenství
Přehled farních aktivit, texty a fotografie (nástěnky, televize v kapli)

 20:30–21:30 Modlitba za rodiny
Pozvání ke společné modlitbě doprovázené zpěvy z Taizé

 20:30–21:30 Přímluvná modlitba
Možnost svěřit se s individuální životní situací či těžkostí 
a v malé skupince se za ni pomodlit.

 22:00–22:30 Prohlídka kůru s výkladem a ukázkami hry na varhany
Zasvěcený výklad ředitele kůru včetně ukázek hry na varhany. 
(Omezený počet účastníků. Sraz před kostelem.)

 22:30–23:00 Koncert duchovní hudby
Varhany, housle, zpěv a klarinet v podání ředitele kůru a rodiny 
Krejčích. Hudební tečka za pátečním večerem.

Kostel Nejsvětější Trojice v Králově Poli
Božetěchova, Brno-Královo Pole; http://farnost-krpole.cz
Tram 1, 6; Trol 30; Bus 41, 42, 44, 53, 70, 71, 84 (Semilasso)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:30, 18:30

Kostel a přilehlý kartuziánský klášter byl po celou dobu 
své existence úzce svázán s dějinami Brna. Kostel dnes 
představuje jednu z nejcennějších gotických staveb, oděnou 

však v 2. polovině 18. století do barokního pláště.

 17:00–21:00 Venkovní prohlídkový okruh klášterními zahradami
V rámci Noci kostelů je možné ve spolupráci s FIT VUT absolvovat 
venkovní prohlídkový okruh klášterními zahradami. Textové 
průvodce si můžete zapůjčit u vstupu do klášterních zahrad 
z parku Božetěchova.

 17:30–17:45 Vystoupení dětského chrámového sboru
Vystoupení dětského chrámového sboru Trojlístek pod vedením 
Dagmar Kovářové

 17:50–18:25 Bůh přichází v tichosti
Pravidelná páteční adorace zakončená svátostným požehnáním

 18:30–19:15 Mše svatá
 19:15–23:00 Varhany, jak je neznáte

Komentované prohlídky kostelních varhan a představení 
projektu Varhany pro Královo Pole

 21:00–21:30 Vystoupení chrámového sboru pod vedením Jana Hanáčka
 22:00–22:30 Večer chval

Na závěr programu proběhne Večer chval v doprovodu scholy mládeže

Po celou dobu:
Bože, my tě prosíme – V kostele máte možnost zanechat svoji 
prosbu, modlitbu za někoho blízkého nebo poděkování na lísteč-
ku, který vhodíte do připraveného košíku. Na závěr večera budou 
Vaše prosby přeneseny před oltář při večerních chválách.



26 27

24

25

26Kostel sv. Cyrila a Metoděje v Židenicích
Gajdošova / Hrozňatova, Brno-Židenice, farnostzidenice.cz
Tram 2, 3; Trol 25, 26, 27 (Stará Osada); Bus 44, 55 58, 
74, 75, 78, 84 (Gajdošova)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 10:00, 18:00

Dne 28. 10. 1928 byl posvěcen základní kámen budoucího 
kostela. V soutěži řešení byl vyhodnocen jako nejlepší návrh 
architekta Klaudia Madlmayra a v r. 1932 byla započata 
stavba kostela. Kostel byl posvěcen 27. 10. 1935 brněnským biskupem 
Dr. Josefem Kupkou.

Workshop pro děti 16:00–20:00
Výtvarná dílna, ze které si odnesete ozdobenou svíčku

Posezení u kávy v podloubí 16:00–22:00
Možnost posezení, rozhovoru s přáteli u dobré kávy či jiného 
nápoje v podloubí u vchodu do kostela

Varhany – jak se na ně hraje, jak to všechno funguje 16:00–22:30
Vždy ve VHODNÉ CHVÍLI Vám nabídneme netradiční pohledy 
do královského nástroje

Možnost prohlídky kostela, nahlédnutí do života farnosti 16:00–23:00
Volná prohlídka kostela, seznámení se s historií kostela, 
farnosti i službou ministranta

Nejen Židenice z ptačí perspektivy, ale i zvony zblízka 16:00–23:00
Možnost výstupu do zvonice kostela a pohledu na Židenice 
i na Brno

Májová pobožnost 17:20–17:55
Příležitost k zastavení se při tradiční májové pobožnosti 
s připomínkou mariánských poutních míst, modlitbou 
a loretánskými litaniemi

Bohoslužba 18:00–19:00
Tradiční mše svatá pro děti i dospělé s homilií i zpěvy

Farní společenství 19:00–19:10
seznámení se s místní farností a stavbou našeho kostela

Cantate Domino 19:10–19:25
Výběr z repertoáru chrámového sboru, nejprve zazní několik 
duchovních děl, poté skladby s úpravami lidových písní.

Chvalte Pána, vždyť je dobrotivý 20:15–20:45
Ukázka hudebního programu našeho farního sboru mládeže

Chvíle pro hudbu – poklady chorálu 22:30–22:45
Chorální zpěvy v podání farní gregoriánské Scholy Ducha 
svatého

Sbor Páně Církve československé 
husitské v Řečkovicích
Vážného 6, Brno-Řečkovice, www.ccshreckovice.cz
Tram 1; Bus 41, 65, 71 (Řečkovice), 42, 70  
 (Horácké náměstí)
Nedělní bohoslužba: 10:00

Sbor Páně CČSH v Řečkovicích byl vybudován v r. 1957, ale 
první bohoslužby se na řečkovickém náměstí konaly již v r. 1922. 
V r. 2011 byl při náboženské obci otevřen volnočasový klub Jonáš pro 
děti od 6 let. Sbor často pořádá také koncerty a divadelní představení.

 18:00 Zahájení modlitbou
 18:10–18:40 O Jonášovi

Biblický příběh pro děti o proroku Jonášovi. Hraje divadlo Stonožka.
 18:45–21:00 Hledání h (H)usy

Hra s úkoly pro děti na motivy života Jana Husa
 18:45–21:30 Po stopách času

Pátrací hra o historii sboru pro dospělé
 19:00–20:30 Posezení u ohně a opékání špekáčků (pouze za příznivého počasí)
 20:40–21:30 Koncert: kytarový recitál

S.L.Weiss, F. Tarrega, E. Granados, H. Villa Lobos, R. Dyens – 
hraje Ondřej Pavlíček

 22:00–22:45 Ticho kostela promlouvá
Příležitost ke ztišení, meditaci a modlitbě se zpěvy z Taize

 23:00 Závěrečná modlitba s požehnáním

Kaple sv. Cyrila a Metoděje v Bohunicích
Spodní/Rolnická, Brno-Bohunice, www.starokatolici-brno.org
Bus 50 (Vyhlídalova), Tram 6, 8, 10 (Běloruská)
Nedělní bohoslužby: 10:00 (starokalicky)

Kaple z r. 1871 je v majetku měst. části Brno-Bohunice. 
V současné době ji využívá farnost ve St. Lískovci a brněnští 
starokatolíci. V 70. letech 20. st. byla kaple zařazena 
na seznam budov, které měly být spolu s historickým 

bohunickým náměstím jako nepotřebné odstraněny v rámci dostavby 
bohunického sídliště. Jen „řízením osudu“ k tomu nedošlo, zřejmě 
na podnět historiků a památkářů. Kaple dále chátrala a až v r. 1992  
se rozhodlo o jejím zachování a opravě.

 18:00–22:00 Možnost prohlídky kaple
Pro návštěvníky budou k dispozici informační materiály.



28 29

27

28

29

30

Varhanní improvizace Jiřího Pavelky 21:00–22:00
Ukončení Noci kostelů 22:30

Další pozvánky:
16.6.2018 Krojovaná husovická pouť (Den Husovic) 10:00 mše sv., 
průvod Husovicemi s kapelou, 
od 14:00 odpolední program, večerní zábava
15.9.2018 Dětské odpoledne na Orlovně (Vranovská 93)
2.12.2018 16:00 Slavnostní rozsvícení vánočního stromu před kostelem

Modlitebna ČCE v Husovicích
Netušilova 26, Brno-Husovice, www.ccehusovice.cz
Tram 4 (Nám. Republiky); Trol 25, 26; Bus 44, 57, 84 
(Tomkovo nám.)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Dům věnovali církvi r. 1933 manželé Karel a Marie 
Bohatcovi, jako modlitebna slouží od r. 1935. Prostor 
prošel několikerými úpravami, současnou podobu získal 
až v posledních letech. Vnitřní výzdoba i venkovní fasáda jsou dílem 
výtvarníka Milivoje Husáka.

Zvěstování evangelia – úvodní slovo faráře Štěpána Hájka 19:00–19:30
Výstava obrazů Alžběty Procházkové na farním dvorku 19:00–21:30
Divadélko pro školy – Africká pohádka 20:00–21:00
Zpívání s kytarou ze zpěvníku Svítá 21:15–21:35
Společenství naděje – obrázky ze života sboru 21:45–22:45
Závěrečné slovo, modlitba a požehnání 22:55–23:00

Pravoslavná kaple Uvedení Bohorodice  
do chrámu v Husovicích
Vranovská 48, Brno-Husovice
Tram 4 (Mostecká)

Kaple Uvedení Bohorodice do chrámu se začala stavět v roce 
2010 jako památník rumunských vojáků z II. světové války, 
padlých za osvobození Československa. Kaple je duchovním 
útočištěm nejen pro obyvatele přilehlého azylového domu, ale i pro 
migranty a místní hledající. Fresky v byzantském stylu jsou dílem 
rumunského malíře Dr. Adriana Iurco, Mezi ostatními scénami je 
i série výjevů z příchodu sv. Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu.

Byzantské malby a prohlídka kaple 19:00–22:00
Prohlídka byzantských fresek a kaple s výkladem

Kostel ČCE v Židenicích
Jílkova 74, Brno-Židenice; zidenice.evangnet.cz
Tram 9; Bus 44, 74, 84 (Otakara Ševčíka), 64 (Mošnova)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Kostel byl založen r. 1929. Modlitebna v zahradě za kostelem byla 
postavena jako kopie baptistické modlitebny v Lipové na Drahanské 
vrchovině. Uvnitř budovy se nachází sborový sál Josefa Dufky. 

Kostel je vybudován ve funkcionalistickém slohu a je památkově chráněn.

 18:00 Biblické vyprávění nejen pro děti
 19:00 Židenický pěvecký sbor ChraPoT
 20:00 Betsaida (Bětka + Ady)
 21:00 Pěvecký sbor Auris Brunensis
 22:00 Zpívání ze zpěvníku Svítá
 23:00 Modlitba se zpěvy z Taizé

Meditativní modlitba s písněmi z Taizé založená na četbě 
z Písma svatého, zpěvu a tichu

Doprovodný program:
17:30–20:00 Výtvarná dílna pro děti
17:30–22:00 Kavárna a čajovna

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně 
v Husovicích
Náměstí Republiky, Brno-Husovice; farnost-husovice.cz
Tram 4 (Náměstí Republiky), 5 (Venhudova)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:00, 18:00

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně, postavený v letech 1906–1910 
podle návrhu prof. arch. Karla Kepky, je originální secesní 

stavba. V husovické farnosti působili salvatoriáni (1911–1950), diecézní 
kněží (1950–1990) a od roku 1990 zde slouží bratři františkáni.

 18:00–18:40 Mše svatá
 18:45–22:00 Individuální prohlídka kostela

Možnost prohlídky kostela včetně kaple sv. Anny, sakristie, 
půdy, věže, zvonů a hodin (i během hudebních vystoupení,  
pro děti bude připraven doprovodný program).

 19:00–19:05 Zvonění zvonů
Je možné být při zvonění zvonů ve věži.

 19:15-20:00 Varhanní a pěvecký koncert studentů ZUŠ Smetanova  
ze tř. Marie Karasové a Beaty Blaškové

 20:15–21:00 Komentovaná prohlídka kostela
Provází P. Ignác, OFM, sraz v předsíni kostela.

20:00–20:05



30 31

31

32

33

34

Příběh zaniklého kostela 21:15–21:45
Přednáška o historii, významu černovického kostela  
a jeho autorovi v podání předsedy Černovického sdružení 
Ladislava Kotíka

Pohlazení Měsíce 22:00–22:30
Čtení básní katolických autorů Jana Zahradníčka,  
Zdeňka Rotrekla, Bohuslava Reynka a dalších

Závěr 23:00

Kostel sv. Jiljí v Komárově
Černovická 2a, Brno-Komárov
Bus X12, 40, 48, 50, 63, 64, 67
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30

Po původní provizorní kapli postavili benediktini koncem 
12. století loď dnešního kostela. Zbytky původního 
románského zdiva můžeme vidět na severní straně lodi. Jedná 
se o nejstarší dosud používanou sakrální stavbu v Brně.

Mše svatá 18:00–18:45
Přivítání návštěvníků s duchovním slovem 18:50–18:55
Přednáška o architektonickém vývoji kostela v Komárově 19:00–19:30

Možnost prohlídky kostela či diskuze s pořadateli
Přednáška Historie Brna – jihu 19:30–20:00

Přednáší Prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D.
Koncert studentů Gymnázia Pavla Křížkovského v Brně 20:30–20:50

1. část: vystoupení bez zpěvu
Koncert studentů Gymnázia Pavla Křížkovského v Brně 21:15–21:35

2. část: vystoupení se zpěvy
Varhanní koncert – vystoupení hudebníků místní farnosti 22:00–22:25
Závěr s modlitbou 23:50–24:00

Kaple sv. Jana Nepomuckého – Královka 
v Komárově
Hněvkovského / Kaštanová, Brno-Komárov
Bus 40, 48, 63, 67 (Hněvkovského)

Kaple z roku 1729 byla součástí mlýna již v dobách 
královny Elišky Rejčky. Je v ní nově umístěna křížová 
cesta – mědirytina z roku 1847. Kaple je jedním ze zastavení 
pouti ke sv. Janu Nepomuckému (ve spolupráci s farností 
H. Heršpice).

Nemocniční kaple sv. Kříže v Psychiatrické 
nemocnici v Černovicích 
Húskova 2 (za hlavní budovou), Brno-Černovice; 
www.pnbrno.cz/sluzby-v-arealu/
Bus 47, 49, 74 (Psychiatrická nemocnice)
Mše svatá (s nedělní platností): sobota 14:20

Kaple sv. Kříže byla postavena r. 1863 spolu s původním 
areálem Zemské léčebny pro duševně a nervově choré. V 60. letech 
20. století zde byla šicí dílna. Po r. 1989 dochází k rekonstrukci 
a znovuvysvěcení r. 1993. Kaple bývá otevřena každý den odpoledne 
i pro veřejnost.

 14:00–19:30 Možnost ztišení, modlitby a rozhovoru s nemocniční 
kaplankou s. Mladou

každou celou hodinu modlitba za nemocné, poté povídání 
o historii kaple, jejím významu dnes a o současné duchovní péči 
v nemocnici – vede a provází s. Mlada

 15:15 Setkání s autorem křížové cesty Zdeňkem Prudíkem

Bývalý kostel sv. Floriána v Černovicích 
Faměrovo náměstí, Brno-Černovice, www.vcernovicich.cz
Bus 47, 49, 74

Na místě kostela sv. Floriána do počátku 18. st. stávala kaple, 
kterou nahradil kostel vysvěcený r. 1899. Za 2. sv. války při 
náletu byl tento neogotický chrám těžce poškozen a přes 

veškeré snahy o záchranu došlo 2. 4. 1960 k jeho zbourání. Zachován 
zůstal pouze na dobových fotografiích.

 17:50–18:00 Zvonění
Rozeznění zvonů a zvonků na místě, kde stával kostel sv. Floriána.

 18:00–19:00 Otevření výstavy Kostel sv. Floriána
Fotografie a zajímavosti o kapli a kostelu sv. Floriána.

 19:00–19:30 Koncert Romana Dragouna–1. část
Koncert legendy české rockové scény, člena kapel Futurum 
a Progres 2

 19:30–20:00 Lidé od sv. Floriána
Příběhy lidí, spojených s osudem zaniklého kostela sv. Floriána.

 20:30–21:00 Koncert Romana Dragouna–2. část
 21:00 Rozžíhání svící

Symbolické zapálení svíček a nasvícení půdorysu kostela.



32 33

35

36

37

38

Komentovaná prohlídka kostela 18:45–19:05
Provází Jiří Motáček

Prezentace o historii kostela a životě ve farnosti 19:10–19:25
Přednáší Martin Krytinář

Modlitby chval, písně s kytarou 21:30–22:00
 (Podle zájmu návštěvníků průběžně opakování komentované 
prohlídky kostela a prezentace o historii kostela a životě 
ve farnosti.)

Kostel Zvěstování Panny Marie v Tuřanech
Hanácká 2, Brno-Tuřany, www.farnostturany.cz
Bus 40, 48, 73, 78 (Hanácká)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:00

Tuřany jsou starobylým mariánským poutním místem. Jeho 
počátky klade legenda do doby sv. Cyrila a Metoděje, kteří 
přinesli podle pověsti sošku Matky Boží na Moravu. Při 
rozvrácení Velké Moravy ji zbožný lid ukryl v lese, kde ji kolem 
r. 1050 našel chrlický rolník Horák v trní.

Mše svatá se zpěvem Tuřanského chrámového sboru  18:00–18:45
pod vedením Vojtěcha Javory

Zvonění všech zvonů 18:45–19:00
Možnost prohlídky kaple Zjevení Panny Marie  19:00–22:00
a barokní Kaple padlých
Vystoupení hornového kvarteta u kaple Zjevení Panny Marie 19:00–19:15
Tvořivá dílna pro děti v domečku 19:00–20:30
Vystoupení komorního souboru Auris Brunensis  19:20–20:00
a rodiny Bartoníkovy
Komentovaná prohlídka kostela 20:00–20:40

provádí Mgr. Lucie Žáková
Ukončení Noci kostelů v Tuřanech  23:00

Husův sbor CČSH v Tuřanech
Vítězná 1, Brno-Tuřany, www.ccshturany.cz
Bus 40 (Vítězná) 48, 73, 78 (Hanácká)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Husův sbor Církve československé husitské byl postaven 
r. 1928 dle projektu arch. Jaroslava Kincla, tuřanského 
rodáka. Jde o hodnotnou stavbu z období kubismu s prvky 
rondokubismu a konstruktivismu. Průčelí je památkově 
chráněno. Interiér zdobí rozměrný obraz Světlo Pravdy od ak. malíře 
Rudolfa Kundery.

 18:00–22:00 Průběžný výklad historie
 20:30 Premiéra elektrického osvětlení typ 1918 s hudební 

ukázkou našich mladých příznivců
Pro návštěvníky k dispozici malé překvapení jako obvykle.

Poutní kaple Panny Marie Pomocnice 
na Kostelíčku v Líšni
návrší nad Líšní, přístup z ulic Kostelíček, Obecká 
a Podlesná; www. farnost.katolik.cz/lisen/
Bus 58 (Obecká, Kubelíkova)
Nedělní bohoslužba: 10:00 v případě příznivého počasí 
v měsíci červenci

Původní kapli dala postavit r. 1630 majitelka líšeňského panství Eliška 
z Bergu jako výraz díků za uzdravení nevidomého syna. Za doby Josefa 
II. byla kaplička zrušena a poté i zbořena. K její obnově došlo v r. 1914 
knězem Metodějem Hoškem. U příležitosti 100. výročí obnovení byla 
provedena celková rekonstrukce.

 19:00–21:00 Povídání o líšeňském Kostelíčku – poutní místo včera a dnes
 < Současná mariánská poezie v autorském podání
  Hudební doprovod skupiny mladých

 (program časově vždy podle zájmu a počtu příchozích)

Kostel Povýšení sv. Kříže ve Slatině
Šmahova ul., Brno-Slatina, www.katolik.cz/lisen
Trol 31, Bus 78 (Krejčího)
Nedělní bohoslužba: 8:30

Kostel Povýšení svatého Kříže v Brně – Slatině byl postaven 
v r. 1947 a vysvěcen r. 1948. V r. 1994 byl doplněn o přístavbu 
nové sakristie a oratoře.

 16:30–22:00 Otevření kostela pro veřejnost
 17:30–17:35 Zvony
 17:35–17:40 Úvodní slovo
 17:40–18:25 Vystoupení dětské scholy

Pod vedením Hany Heikenwälderové a Marie Havlišové
 18:25–18:40 Varhanní preludia

V podání Jindřicha Pošváře
 18:30–20:30 Doprovodný program pro děti v oratoři kostela a před 

kostelem
Mj. bude pro děti před kostelem k dispozici skákací hrad



34 35

39

40

41

42

Kostel sv. Vavřince v Komíně
Kristenova 25, Brno-Komín, www.komin.farnost.cz
Trol 36 (Kristenova), Tram 1, 3, 11; Trol 30, 36 
(Svratecká)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 10:00

Komínský kostel nechala vystavět na vlastní náklady 
královna Eliška Rejčka. Zakládací listina z r. 1324 říká, 
že komínští obyvatelé chtěli vlastního kněze také kvůli 
případům úmrtí nemocných předtím, než k nim se svátostmi dorazil 
kněz ze Starého Brna. Legenda mluví o třech praporcích shozených 
královnou Eliškou ze Špilberku do větru. Jeden z nich zapadl 
do Komína a právě tam dala královna postavit kostel.

Ave Maria 17:30–18:00
Příležitost k modlitbě růžence

Mše svatá 18:00–19:00
Příležitost k prohlídce kostela 19:00–21:30
Zakončení Noci kostelů společnou modlitbou 21:30–22:00

Středisko Archa v Bystrci
Lýskova ul., Brno-Bystrc, www.faby.cz
Tram 1 (Ečerova)

Archa, křesťanské ekumenické centrum uprostřed bystrckého 
sídliště, je místem přátelského setkávání všech věkových 
skupin občanů. Probíhají zde zájmové kroužky, výstavy, 
koncerty, přednášky i katolické a evangelické metodistické bohoslužby 
a programy.

Zahájení Noci kostelů 16:00
Kavárna 16:00–23:00
Přednáška Některé fantasy příběhy kromě napětí a zábavy… 18:00–18:15
Židovské písně 19:00–19:15
Přednáška Věda ve víře a víra ve vědě 20:00–20:15
Barokní hudba 21:00–21:15
Přednáška Co mohou říci některé fantasy příběhy kromě  22:00–22:15
napětí a zábavy 
Zakončení večera 23:00

 17:00–22:00 Výstava k 90. výročí Husova sboru v Tuřanech
 18:00–18:05 Přivítání
 18:05–19:00 Vystoupení žáků Základní školy Měšťanská a Hudební 

školy Yamaha
 19:00–22:00 Občerstvení – čaj, káva, minerálka, co dům dal
 19:00–22:00 Výtvarná dílna pro děti

Kostel Panny Marie Pomocnice 
křesťanů v Žabovřeskách
Foersterova 2, Brno-Žabovřesky, www.brno.sdb.cz/farnost
Tram 3, 11 (Mozolky); Trol 34, 36 (Makovského náměstí)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30, 18:00

Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů byl vysvěcen 
brněnským biskupem Vojtěchem Cikrlem 27. 5. 1995. 

Farnost, zřízená v jubilejním roce 2000, je spravována komunitou 
Salesiánů Dona Boska (SDB). Velmi úzký kontakt farnost udržuje se 
Salesiánským střediskem mládeže, se kterým se setkává především 
na poli činnosti pro mladé lidi.

 18:00–18:45 Mše svatá
 18:45–23:00 Volná prohlídka interiéru kostela
 19:45–20:45 Brno Gospel Choir
 21:00–21:30 Komplexní prohlídka salesiánského díla

Prohlídka prostor farnosti, Salesiánského střediska mládeže 
a přilehlého areálu

 21:30–21:50 Přednášky o historii salesiánského díla
 22:00–22:20 Povídání o působení salesiánů v ČR a u nás v Žabovřeskách, 

o výstavbě kostela a celého přilehlého areálu
 23:00 Uzavření kostela

Kaple sv. Václava v Žabovřeskách
Burianovo náměstí, Brno-Žabovřesky; brno.sdb.cz/farnost
Tram 3, 11 (Burianovo náměstí)

Kaple sv. Václava stojí na Burianově náměstí ve staré části 
Žabovřesk. Vysvěcena byla r. 1906, jejím autorem je stavitel 
Tomáš Němeček. Na přelomu let 2017 a 2018 prošla generální 

rekonstrukcí.

 19:00–23:00 Volná prohlídka interiéru kaple



36 37

43

44

45

Setkání s poutníkem na jednom kole (jednokolce)  21:00–22:00
po stopách sv. Klementa Maria Hofbauera

Vyprávění Karla Potáčka s promítáním
Závěr s modlitbou 23:50–24:00

Výstava – historické fotografie kostela a Horních Heršpic (půdní 
prostory)

Kostel sv. Markéty v Přízřenicích
Staré náměstí 1, Brno-Přízřenice; www.farnost-modrice.cz
Bus 49
Bohoslužba: sobota 18:00 s nedělní platností

Římskokatolický filiální kostel sv. Markéty se nachází 
na Starém náměstí v Přízřenicích v brněnské městské 
části Brno-jih. Byl postaven na přelomu 19. a 20. stol. 
v novogotickém slohu. Je začleněn do děkanství modřického 
a farnosti Modřice.

Cinkej, cinkej zvonečku 17:00–17:30
Zahájení – vystoupení dětí MŠ Brno-Záhumenice

Volné prohlídky kostela 17:30–19:30
 20:30–21:00
Hudební vystoupení mužského sboru a mladých farních  19:30–20:30
muzikantů, preludování na historickém harmoniu

Celovečerní nabídka:
Prostor ke ztišení
Možnost zapálení svíčky na osobní úmysl
Myslíme na naše děti- do košíčku můžete uložit jména dětí, 
za které se chcete modlit, tento bude poté nesen v sobotu při mši 
sv. v obětním průvodu a odevzdán Pánu
Fotografie z historie i ze současnosti – SDH Brno-Přízřenice

Další pozvánka:
20.–21. 7. 2018 Pouť ke sv. Markétě z Antiochie
20.7. stavění máje; 21.7. 10:00 pozvání na pouť, 14:00 mše sv., 
posvěcení nového hasičského auta SDH Brno-Přízřenice, následuje 
Moravská beseda a taneční zábava pod májou

Kostel sv. Bartoloměje v Žebětíně
Křivánkovo nám., Brno-Žebětín; www.farnostzebetin.cz
Bus 52 (Křivánkovo náměstí)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Žebětínský kostel založila ve 14. st. dcera Přemysla II. 
Eliška Rejčka, která zároveň dala podnět k založení kostela 
sv. Vavřince v nedalekém Komíně. Fara je připomínána již 
v r. 1437. Kostel a fara byly během třicetileté války značně 

poškozeny, k obnovení kostela došlo r. 1732, fary r. 1787. Samostatná 
farnost Žebětín byla ustanovena r. 1869.

 16:00–18:00 Venkovní program pro předškolní děti
 (V případě deště se program nekoná.)

 18:15–19:00 Mše svatá v kostele
 19:00–20:30 Venkovní program pro školní děti.

 (V případě deště se program nekoná.)
 19:00, 20:00 Prohlídky kostela s komentářem, poté krátký koncert 

skupiny DNA
 21:00 Prohlídka kostela s komentářem, poté krátké vystoupení 

místních varhaníků
 19:00–21:30 Po celou dobu možnost rozhovoru s knězem či prohlídky 

fotografií z historie kostela a farnosti

Kostel sv. Klementa Marie Hofbauera 
v Heršpicích
Bednářova ul., Brno-Horní Heršpice
Bus 49, 50 (Bednářova, Záhumenice)
Bohoslužba: sobota 17:30 s nedělní platností

Novobarokně-secesní kostel navržený prof. Ferdinandem 
Hrachem z německé technické školy byl postaven v r. 1911–

1912 zejména pro německé obyvatelstvo, které tehdy v oblasti Horních 
Heršpic převažovalo nad českým.

 18:00–18:10 Přivítání s duchovním a informativním slovem
 18:10–19:00 Možnosti prohlídky kostela, či diskuze s pořadateli

 19:00–20:00 Koncert Janáčkova kvarteta
Zazní 2. smyčcový kvartet d moll Vítězslava Nováka a Smyčcový 
kvartet G dur, op. 106 Antonína Dvořáka

20:00–21:00
22:00–23:50



38 39

46

47

48

Workshop s tématem hlaholice  18:00–19:00
před kostelem v režii místního skautského oddílu

Workshop tvorba vitráží  18:00–19:00
před kostelem pod vedením Alice Lázničkové
Workshop s misijními kříži  18:00–19:00

před kostelem pod vedením Mirka Kučery
Celková rekonstrukce kostela 19:00

přednáší Pavel Kulhánek 
Prohlídka kostela zaměřená na cyrilometodějský odkaz 19:15

provází Jan Lata
Pořad o životě a díle malíře Bohumíra Matala (1922–1988) 19:30

ukázky malířské tvorby tohoto význačného umělce, přednáší 
Jana Ondrušová Wünschová, žákyně Bohumíra Matala

Představení vitráží akademického malíře Bohumíra Matala 19:45
přednáší Kamila Dohnalová

Premiéra dokumentu o bílovickém rodáku jezuitovi  20:10
Janu Rybářovi

průvodní slovo Marcel Martínek
Modlitba zpěvem 21:00–22:00

vedou Jiří a Helena Řezníčkovi

Blučina, kostel Nanebevzetí Panny Marie
Blučina, Komenského 20, www.blucina.cz
IDOS BUS 514 (505)
Nedělní bohoslužba: 10:30

Jádro současného kostela pochází z 13. století, v průběhu 
historie prošel mnoha úpravami. Kolem chrámu se do roku 
1888 nacházel hřbitov.

Máme otevřeno 16:00
Výstup na kostelní věž
Vstup do krypty v kapli svaté Barbory
Volná prohlídka kostela
Bohoslužebné oblečení
Svíce a přímluva – možnost zapálení svíce s přímluvou
100 farních fotek – historické i současné fotografie z historie 
kostela a života farnosti

Mše svatá 18:00
„Hej, už víš?“ – vystoupení dětské scholy 19:00
Popelka Nazaretská – recitační pásmo, účinkují místní farníci 20:00
Adorace při svíčkách 21:00
Závěrečná modlitba s požehnáním21:30 21:30

Babice n. S., kostel sv. Jana Křtitele
Babice nad Svitavou, www.babice-nad-svitavou.cz
IDOS Vlak S2 (Bílovice n.S.)+Bus 210, (Babice n.S.)+pěšky
Nedělní bohoslužba: 10:45

Babický kostel sv. Jana Křtitele, kulturní památka ČR, pochází 
z r. 1448.

 18:00 Loutkové divadlo pro děti
 18:30 Hudební vystoupení scholičky
 19:00 Přednáška, jakou funkci má kostel
 19:20 Přednáška o historii kostela v Babicích nad Svitavou
 20:00 Hudební vystoupení scholy dospělých

Během večera bude možné:
Slyšet místní varhany
Shlédnout ornáty, bible a liturgické předměty
Prohlédnout si kostel, vystoupit na kůr a navštívit faru
Požádat o modlitbu nebo duchovní rozhovor
Děti si mohou vytvořit výrobek s duchovní tématikou
Další zajímavosti a drobné dárky

Bílovice n. S., kostel sv. Cyrila 
a Metoděje
Tyršova 413, Bílovice nad Svitavou, www.farnost-bilovice.cz
IDOS vlak S2, Bus 75 (vybrané spoje)
Nedělní bohoslužba: 10:00

Kostel byl postaven v letech 1908 až 1913 podle projektu 
architekta Antonína Blažka. Hlavní vstup do kostela je 

zdůrazněn lomeným ústupkovým portálem s nástěnnou malbou 
v tympanonu. Původní malba symbolizující Nejsvětější Trojici, 
zničená při válečných událostech v roce 1945, byla nahrazena malbou 
s portrétem věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje.

 18:00–19:00 Varhaní preludace žáků ZUŠ
Anna Kulhánková, Alžběta Klímová

 18:00–19:00 Prohlídka věže kostela
provázejí Jiří Štancl a Jiří Holánek

MIMOBRNĚNSKÁ MÍSTA



40 41

49

50

51

Hudební vystoupení mladých muzikantek a muzikantů 18:20–18:40
Základní škola Modřice se představuje 18:45–19:10
Chvíle ztišení, prostor pro osobní modlitbu 19:10–19:30
O životě vážně i vesele I. – četba krásné prózy 19:30–19:45
Na kytary vážně i vesele – kytarový soubor ZUŠ Židlochovice 20:00–20:30
O životě vážně i vesele II. – četba krásné prózy 21:00–21:15 
Prošli modřickou farností – přednáška o významných farářích 21:20–21:40
Zpívají Mužáci 21:45–22:00
Program pro děti v kapli 18:00–20:30

krátké aktivity pro děti umožňující rodičům nerušenou 
prohlídku kostela

Individuální prohlídky kostela 18:00–22:00

Po celou dobu:
Výstava fotografií „Oprava kostela v průběhu času“
Výstava „Prošli modřickou farností“
Výstava „Naši muzikanti“
Promítání ze života farnosti
Možnost zapálení svíčky na osobní úmysl
Možnost napsat vzkaz nebo prosbu Bohu

Neslovice, kostel Narození Panny Marie
Neslovice, www.neslovice.cz/farnost
IDOS 406
Nedělní bohoslužba: 10:30

Kostel Narození Panny Marie byl postaven v pozdně barokním 
slohu v letech 1782–1784. Ve druhé polovině 19. století byla 
dostavěna předsíň a čtyřboká kaple Božího hrobu.

Mše svatá 18:00
Možnost prohlídky kostela s komentářem 19:00–21:00

 (po celou dobu na požádání)
Jak to přijde? – zahájení výstavy k 40. výročí kněžství  20:00
s průvodním slovem jubilanta

Jak to přijde, že z perspektivného povolání je člověk nakonec 
povolán ke kněžství – ohlédnutí se za 40 roky života kněze

Zakončení s požehnáním návštěvníkům, obci a okolí 21:00
Výstava dobových fotografií přibližující 40 let  
kněžského života
možnost rozhovoru s jubilantem P. Jiřím Palečkem

Pozvánka:
8. 9. 2018 Pouť k Panně Marii v neslovické farnosti 

Doprovodný program na farním dvoře:
16:00–19:00 Kreativní vyrábění pro děti – vosková pečeť, 
rybička z keramické hmoty, andílek
17:00 Vědomostní soutěž pro děti „Kdo šetří, má za tři“
16:00–21:30 Občerstvení pro všechny příchozí

Lelekovice, kostel sv. Jakuba a Filipa
Lelekovice, www.dc-vranov.cz, www.lelekovice.cz
MHD Brno Bus 41, 57 (vybrané spoje), vlak (zast. Česká)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30 (zimní období),  
9:30 (letní období)

Lelekovický kostel je nejstarší stojící stavbou v obci. Jeho 
počátky spadají do doby okolo poloviny 13. století. Byl 
postaven v románském slohu s pozdějšími gotickými úpravami. 

Dnešní kostelní věž byla vybudována r. 1873.

 18:00–19:15 Mše svatá pro děti i dospělé s průvodcem
k dispozici brožurka „průvodce mší“, která nastíní, co se zrovna 
děje a jaký to má význam

 19:30–20:00 Varhanní preludia a prohlídka kostela
představí se zrestaurované varhany

 20:00–21:00 Komorní sbor Lelkováček ze ZŠ Lelekovice 
pod vedením I. Pospíšilové

 21:00–22:00 Zpěvy z Taizé
 22:00–22:05 Závěrečné podání ruky a přátelské objetí

Modřice, kostel svatého Gotharda
Náměstí Míru, Modřice, www.farnost-modrice.cz
MHD Brno Tram 2 (Tyršova), Bus 49 (náměstí); vlak S3 
směr Vranovice, Břeclav
Nedělní bohoslužba: 9:30

Věrohodnou existenci chrámu zasvěceného benediktinskému 
mnichovi sv. Gothardu dokládá historický údaj z r. 1222. 
Děkanský chrám (děkanství od r. 1757) prošel řadou 

přestaveb a úprav. Části středověké stavby z přelomu 12. a 13. století 
můžeme nalézt na jižní stěně. V roce 1738 přistavěna kaple sv. Jana 
Nepomuckého. Tragické důsledky způsobil požár 7. 8. 1724, který 
zachvátil město, kostel, věž i faru. Radikální přestavba se uskutečnila 
se v letech 1780–1784 a dala chrámu současný vzhled.

 17:00–17:45 Mše svatá
 18:00–18:20 Dětská schola provází liturgickým rokem



42 43

52

53

54

55

Tichá adorace 22:00
Modlitba chval 22:30
Zakončení 23:00
V průběhu celého večera:
možnost prohlídky kostela, krypty a věží včetně hodinového 
stroje, zvonů a hrkače
Nabídka občerstvení – kavárna, farní sklep s vínem a kavárna 
v oblacích (ve věži kostela) program pro děti
Další pozvánky:
27.5. Slavnostní mše svatá v rámci oslav 700 let městyse Pozořice
12.8. Pouť
9.9. Farní den

Radostice, kostel sv. Šimona a Judy
Radostice, www.farnostorechov.cz
IDOS Bus 404 (z Brna-St. Lískovce), 510 (z Modřic)
Pravidelná bohoslužba: sobota 15:30 s nedělní platností

Radostický kostel byl založen v r. 1333 vladyky Mikulášem 
a Petrem z Radostic. V r. 1366 byl postaven dodnes 
dochovaný gotický presbytář. Původní stavba v gotickém 
slohu byla pozměněna při přestavbách v r. 1772 a po r. 1850. 
V r. 2001 byla dokončena oprava fasády kostela.

Zahájení zvoněním a přivítání starostou obce 18:00–18:40
Tematické vystoupení žáků ZŠ Radostice 18:45–19:30
Čtení z kroniky obce 19:30–20:30
Vystoupení učitelů a žáků ZUŠ Ořechov 20:30–21:30
Závěrečná pobožnost, zakončení 21:30–22:00

Během večera lze navštívit dílničky pro děti, prohlédnou staré 
fotografie a obrázky dětí ZŠ Radostice a ochutnat mešní vína.

Rajhrad, kostel Božského Srdce Ježíšova
Rajhrad, Odbojářů 324; www.sestrytesitelky.eu
IDOS Vlak S3, BUS 505 (Rajhrad, ž.s.), BUS 105, 512, 
513, (Rajhrad, Stará pošta)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Kostel je součástí kláštera sester Těšitelek Božského Srdce 
Ježíšova. Je místem zvláštní úcty bl. Karla I. Habsburského. 
V témže areálu se nachází i Domov Matky Rosy-domov pro 
seniory, hospic sv. Josefa, chráněné bydlení sv. Luisy (charita Brno) 
a archiv biskupství brněnského.

Pohořelice, kostel sv. Jakuba staršího
Pohořelice, nám. Svobody; www.farnost.pribice.cz
Bus IDOS 104, 105, 108
Nedělní bohoslužba: 9:30

Na místě kostela sv. Jakuba původně stával románský kostel, 
který společně se vsí r. 1278 shořel. Na jeho místě byl vystavěn 
současný gotický chrám s nejstarší částí – kněžištěm (1290–
1323), později r. 1580 vzniklo trojlodí s věží s renesančními 

úpravami r. 1668. Vzácné gotické fresky v interiéru byly objeveny 
r. 1934 a restaurovány naposledy před 10 lety. Do r. 1831 byl kostel 
obklopen hřbitovem.

 16:30–22:00 Možnost prohlídky kostela a instalované výstavy
 16:30–21:00 Vyhlídka z věže kostela sv. Jakuba staršího
 17:00–18:00 Mše svatá
 19:30–20:00 Hudební program ZUŠ Pohořelice
 20:00–21:00 Cimbálové duo
 21:00–22:00 Mužáci z Pohořelic

Pozvánky:
8.6.–10.6.2018 Slavnosti města Pohořelice a okolí
28.–29.7.2018 Jakubské hody
20.10.2018 Babské hody

Pozořice, kostel Nanebevzetí  
Panny Marie
Pozořice, www.farnostpozorice.cz
IDOS BUS 702
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:30

Původní dřevěný kostel roku 1704 vyhořel. Nynější chrám 
vystavěný rodem Lichtenštejnů byl posvěcen v roce 1724. 

Kostel je 38m dlouhý, 20m široký a 21m vysoký. Monumentální vzhled 
katedrály dodávají celé stavbě dvě 40m vysoké věže. K modlitbám 
zve z věží 5 zvonů. Pod kostelem se nachází krypta, kde se dříve 
pochovávali kněží.

 17:55 Vyzvánění zvonů a úvodní slovo
 18:00 Koncert Pavla Helana
 19:00–21:00 Kostel jak ho neznáte

Prohlídka kostela s informacemi a s výkladem
 21:00 Mše svatá při svíčkách

S doprovodem PoŠuKovSké scholy



44 45

56

57

58

Varhanní koncert s lesním rohem a trubkou 19:30–20:30
účinkují Broněk Dvořáček a Jakub Hladil

Průvod světel ke kapli na Trojici 21:00

Pozvánky:
25.–27.5.2018 festival Rozsvícená Trojice 2018 – poutní slavnosti 
města, 4. ročník
místo konání: návrší a kaple Nejsvětější Trojice nad městem
více na: www.kic.rosice.cz/ a rosice.farnost.cz 

Rosice, poutní kaple Nejsvětější Trojice
Rosice, Pod Trojicí 845 – návrší nad městem; 
rosice.farnost.cz
IDOS Vlak S4, Bus 405 (Brno, Mendlovo nám. – Rosice, 
Trávníky)

Barokní kaple Nejsvětější Trojice leží na kopci zvaném Trojice 
na jižním okraji města, kde je jednou z dominant Rosic. 
Přístupovou cestu tvoří křížová cesta s chráněným lipovým 
stromořadím.

Průvod světel od kostela ke kapli na Trojici 21:00
Vystoupení rousínovského sboru Danielis 21:30
Závěrečné ztišení při svíčkách, modlitby z Taize 22:00

Pozvánky:
25.–27.5.2018 festival Rozsvícená Trojice 2018 – poutní slavnosti 
města, 4. ročník
místo konání: návrší a kaple Nejsvětější Trojice nad městem
více na: www.kic.rosice.cz/ a rosice.farnost.cz 

Šlapanice, kostel Nanebevzetí  
Panny Marie
Šlapanice, www.farnostslapanice.cz
Trol 31, IDOS vlak S6
Nedělní bohoslužba: 7:00, 8:45, 18:30

Kostel (původně románský) pochází zřejmě z konce 
12. století. Ve středověku byl celý objekt obehnán hradbou 
s baštami a tvořil tzv. kostelní tvrz. Byl vícekrát vydrancován 
a postižen ničivými požáry. Jeho dnešní vzhled pochází z roku 1757.

Mše svatá 18:00–18:45

 18:00 Zahájení Noci kostelů
 18:00–21:00 Volná prohlídka kostela, kaple a klášterního muzea

 (Pro děti je zajištěn doprovodný program.)
 18:15–21:00 Videoprezentace o historii a současnosti kostela 

a kongregace sester Těšitelek střídavě s prezentací 
o životě a díle zakladatelky kongregace, Matce Rose 
B. Vůjtěchové

 18:30–21:00 Výstup na věž, prohlídka zvonů a výhled do okolí 
 (po skupinkách)

 18:45–19:30 Komentovaná prohlídka kostela, varhan, kaple 
a klášterního muzea

 19:30–20:00 Výklad o nových mozaikách v kostele
provází autor, architekt Jiří Šťasta. Následně možnost prohlídky 
jeho dílny s ukázkou práce – workshop

 20:00–21:00 Pásmo duchovní hudby
zakončené zpívanými litaniemi a požehnáním.

 21:00 Poděkování, rozloučení, ukončení Noci kostelů 2018

Doprovodný program:
18:00–20:45 Během celého večera možnost rozhovoru se 
sestrami nebo s knězem

Další pozvánky:
31. 5. Slavnost Těla a Krve Páně
8. 6. 17:00 Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova – patrocínium 
kostela i kongregace

Rosice, kostel sv. Martina
Kostelní 10, Rosice; rosice.farnost.cz
IDOS Vlak (S4), Bus 405 (Brno, Mendlovo nám.–Rosice, 
Trávníky)
Nedělní bohoslužba: 9:15

Původně románský kostel pravděpodobně z 12. st. prošel 
mnoha úpravami, jeho nynější podoba je z 18. st. Kostel 
charakterizují románská okna na věži vysoké 34 metrů, 

klenutost. Vevnitř jsou četné náhrobky z 15.–18. století.

 8:00–12:00 Prohlídky kostela pro školy
 16:00–18:00 Výtvarný workshop
 18:00–19:00 Mše svatá
 19:00–21:00 Skupinové prohlídky jednotlivých částí kostela
 19:00–19:30 Koncert ZUŠ



46 47

59

60

Utíkám se do stínu tvých křídel… – Žalmy v Bibli  20:45–21:30 
a české poezii

komponovaný program o žalmech (četba: Prokop Štěpánek, 
hudba: Martin Kostaš, průvodní slovo: Jiří Hanuš)

Zpěvy se závěrečným požehnáním 21:45–22:00
účinkuje telnická schola

Možnost prohlídky dalších míst:
19:00–21:00 Zámecká kaple Povýšení sv. Kříže (Domov pro 
seniory Sokolnice), Kaple sv. Václava (Sokolnice na návsi)

Tišnov, kostel sv. Václava
Kostelní 16, Tišnov, www.farnosttisnov.wz.cz
IDOS Vlak S3
Nedělní bohoslužby: 6:35, 8:45

Nejstarší částí chrámu je pozdně gotická kostelní věž 
dokončená roku 1543, která původně stávala samostatně 
a její zvon „Sv. Antonín“, který zní nad městem již od r. 
1672. Mezi nejvýznamnější památky patří socha sv. Anny „Samotřetí“ 
z r. 1517.

Zvony zvoní jen chvíli 17:50–17:55
Vyzvánění kostelních zvonů

Setkání s Nejvyšším 18:00–18:45
Mše svatá s doprovodem scholy

Vytroubíme to do celého kraje 18:50–18:55
Vytrubování z věže

Zahraje Vám Graffovo kvarteto 19:00–19:30
A. Dvořák „Americký“ opus 96

Co ty naše svátky? 19:50–20:25
Ukázky z církevního roku

Kdo ztratil hlavu? 20:35–20:50
Taneční vystoupení skupiny MM v kostelním parku – tanec 
Salome

Rapper iBůh 21:00–22:00
V kostelním parku hraje vlídný písničkář Pavel Helan

Prosíme Tě, vyslyš nás... 22:10–23:00
Ztišení zpěvem a společnou modlitbou

Doprovodný program
18:00–23:00 ZUŠkování – Výstava kreseb dětí ze základní 
umělecké školy

 19:00–19:20 Scénka dětí ze ZŠ
 19:20–19:30 Zpívejme i rukama

Písničky našich nejmenších dětí
 19:30–20:00 Ticho kostela promlouvá
 20:30–21:00 Nekomentované prohlídky kostela, možnost posedět 

v lavici či prohodit pár slov s pořadateli
 20:00–20:30 Kouzlo varhan

Varhanní koncert našich mladých varhaníků
 21:00–21:30 Hudba a zpěv mladých

Půlhodinka se šlapanickou scholou
 21:30–21:45 Hudba z chrámové věže

Hudba dechových nástrojů z otevřených oken věže kostela

Další nabídka (od 19:00):
Historická liturgická roucha
Výstava liturgických oděvů
Tajemství mešního vína
Ochutnávka v přístavbě (do vyčerpání zásob)
Ze Šlapanic až do Jeruzaléma
Fotografie z pouti našich farníků do Svaté země

Telnice, kostel sv. Jana Křtitele
Masarykovo nám. 5, Telnice, http://www.farnosttelnice.cz
IDOS Bus 109, 612
Nedělní bohoslužba: 9:00

Pravděpodobné založení kostela koncem 13. st. nebo 
počátkem 14. st. potvrzuje románsko-gotická věž a její podoba 

s věžemi kostelů ve Veverských Knínicích nebo v Brně-Komíně. Během 
bitvy u Slavkova r. 1805 byla dělostřeleckou palbou poškozena klenba 
kostela a vybita všechna okna. Po nutných opravách byla na památku 
bitvy zasazena do omítky věže kostela dělová koule.

 18:00–18:45 Mše svatá s hudebním doprovodem telnické scholy
 19:00–19:05 Taneční vystoupení dívčí scholy
 19:10–19:45 Volné prohlídky kostela
 20:00–20:40
 19:45–20:00 Za zvuků varhan, flétny a houslí

koncert v podání Pavly Zapletalové, Simony Výletové, Lucie 
Jahodové (varhany), Veroniky Zapletalové (flétna) a Kateřiny 
Jahodové (housle)



48 49

61

62

63

Mše svatá 17:45
Vystoupení souboru Gospel Friends 18:30
Komentované prohlídky kaple a okolí 19:15

Madona z Veveří 20:00
Výklady obrazu

Vystoupení skupiny Oboroh 20:30
Modlitba nešpor za svitu svící 22:00

Doprovodný program:
18:30–21:30 Dětský program – soutěž, tvořivý workshop
Po celý večer bude vystavena věrná kopie gotického 
obrazu Madony z Veveří, která byla namalována v roce 1950 
akademickým malířem Vladimírem Teršem. Dále bude vystavena 
fotokopie originálu obrazu.
Ochutnávka mešního vína.

Další pozvánka:
12. 8. 2018 10:00 Poutní mše svatá

Vranov, kostel Narození Panny Marie
Vranov u Brna 7, www.dc-vranov.cz/
MHD Brno Bus 41, 57 (vybrané spoje)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 11:00

Vranovský barokní kostel Narození Panny Marie je 
jedním z nejvýznamnějších poutních míst na Moravě. Byl 
zbudován v letech 1617–1633 Maxmiliánem z Lichtenštejna 
na původním místě dřevěného kostela. Pod chrámovou lodí 
se nachází krypta rodu Lichtenštejnů. Kostel i hrobka jsou společně  
se zbytkem původního kláštera kulturní památkou ČR.

Večerní kavárna 17:00–21:30
Setkání při kávě, čokoládě a domácích dobrotách v prastarých 
prostorách paulánské fary a na rajském dvoře.

O biblických postavičkách 17:00–17:30
Workshopy pro všechny zájemce o tvorbu a použití biblických 
postaviček v sále Duchovního centra.

Komentované prohlídky lichtenštejnské hrobky 17:45–18:30

Mše svatá 18:00–18:45
Vranovský sboreček 18:45–19:00

Krátké vystoupení dětského sborečku v kostele s rytmickými 
písničkami.

19:00–20:30 Na slovíčko s farářem – Možnost nejen 
duchovního rozhovoru či zpovědi
19:00–22:00 Zvony vypráví – Prohlídka kostelní věže a zvonů 
spojená s přednáškou farního kronikáře
19:00–22:00 Jak to u nás chodí – Prezentace ze života farnosti
19:30–20:30 Jáhen v akci – Jáhenské požehnání v levé části 
kostela
19:30–20:30 Kdo straší ve věži – Dětské animační programy
19:50–22:00 Nám narodil se – Možnost prohlídky pohyblivého 
betléma

Tišnov, Kazatelská stanice ČCE
Tišnov, Králova 1742, brno-ii.evangnet.cz
IDOS Vlak S3, BUS 333 (zast. Lomnická)
Nedělní bohoslužba: 10:30

Kazatelská stanice je název pro místo, kde se konají 
bohoslužby, ale které není sídlem farního sboru, není zde fara 

a  (až na výjimky) zde nebydlí farář.

 16:00–17:15 Na kus řeči s farářkou
Možnost setkání či duchovního rozhovoru s farářkou Sašou 
Jacobea. K tomu káva, čaj a drobné občerstvení.

 16:00–17:30 „Po stopách evangelíků v Tišnově“ – hra na stanovištích 
pro malé i větší

Start na náměstí u kašny, odtud podle mapky po jednotlivých 
zastaveních do cíle – kaple DPS Králova 1742. Poznejte místa, 
kde se evangelíci scházeli v minulosti i nyní – děti čekají drobné 
úkoly a dospělé seznámení s historií evangelíků na Tišnovsku.

 17:30–18:00 Ztišení nad Biblí
Modlitba, biblické čtení a zamyšlení, písničky s kytarou.

Veverská Bítýška, kaple Matky Boží 
u hradu Veveří
nedaleko hradu Veveří nad Brněnskou přehradou; 
nasefarnosti.cz
IDOS Bus 303

Ke konci 14. století byla namalována Madona z Veveří, která 
byla umístěna právě v kostelíku. Za autora se pokládá Mistr 

vyšebrodského oltáře.

21:45

21:15

18:45–19:30
20:30–21:15

18:30–19:00
20:00–20:30



50 51

64

65

Zastávka, kaple sv. Jana Křtitele
Zastávka, 1. máje 89, www.rosice.farnost.cz
IDOS Vlak (S4), Bus 405 (Brno, Mendlovo nám.–Rosice, 
Trávníky)
Bohoslužba: sobota 17:30 s nedělní platností

Na místě kaple stával původně tzv. Cechhaus, kde se 
shromažďovali horníci před sfáráním do dolu Julius a kde 
obdrželi denní pracovní rozkazy. V r. 1911 byl dům přestavěn 
a vysvěcen na kapli sv. Jana Křtitele – patrona horníků.

Přivítání – farář P. Mgr. Ing. Jan Klíma 16:00
Hudební vystoupení 16:10
Z historie naší kaple a plány do budoucna 16:35
Zazpívá rosický chrámový sbor 17:00
Volná prohlídka kaple a drobné občerstvení 17:30–19:00
Výstavka historických fotografií a původních plánů kaple

Želešice, kostel Neposkvrněného  
početí Panny Marie
Sadová ul., Želešice, www.farnostmoravany.cz
IDOS Bus 510
Nedělní bohoslužba: 10:30

Želešický kostel, kulturní památka ČR, stojí na místě gotické 
kaple z konce 15. století. Jeho dnešní podoba je z r. 1795. 
U kostela se nachází hřbitov.

Noc kostelů v želešickém kostele Neposkvrněného početí  18:00–22:00
Panny Marie

 (více na www.nockostelu.cz – stránka kostela – a www.
farnostmoravany.cz)

Další pozvánka:
12.8.2018 10:30 Květinová pouť u příležitosti slavnosti 
Nanebevzetí Panny Marie

 19:00–19:30 Ubi caritas et amor – Kde je dobrota a láska, tam je Bůh
Vranovský sbor pod vedením Martiny Komínkové přednese 
několik různých zhudebnění známého textu. Zazní i další 
skladby převážně současných autorů.

 19:30–20:30 Obnova vranovské fresky
Setkání s restaurátorem obnovujícím vranovskou fresku 
v kostele.

 19:45–20:30 Komorní orchestr MUSICA NOVA
Vystoupení orchestru na netradičním místě – v empírovém 
prostoru předsíně lichtenštejnské hrobky. Zazní díla J. S. Bacha, 
G. F. Handela, J. Haydna, J. Myslivečka, W. A. Mozarta, 
F. M. Bartoldyho a L. Janáčka.

 20:30–21:00 Komentovaná prohlídka kostela
Povídání o tom, proč byl postaven vranovský kostel, o vzestupu, 
pádu a znovuzrození paulánského konventu, o zázračné sošce 
Panny Marie i o tom, co nám mj. může sdělit sochařská výzdoba 
kostela.

 20:30–21:00 Horizontální rozměr víry – vztahy mezi lidmi
Zamyšlení nad vztahem z pohledu psychologie. Přednáší 
PhDr. Martina Kosová v sále Duchovního centra.

 21:00–21:40 Zastavení – se
Zastavení křížové cesty v neobvyklém podání – s komorním 
hudebním doprovodem v kostele

 21:15–22:00 Videomapping – světlo ve tmě
Světelné překvapení

 21:45–22:50 Varhanní improvizace Tomáše Jeřábka
Představení vranovských varhan při improvizaci varhanáře 
a varhaníka Tomáše Jeřábka.

 23:00–23:00 Modlitba na závěr

Další nabídky:
Vranov – po stopách poutní tradice
Na faře jsou instalovány panely z výstavy pořádané Biskupstvím 
brněnským, kterou bylo možné minulé léto shlédnout v kryptě 
katedrály Petra a Pavla.
Malířem fresky
Výtvarný workshop pro všechny na téma freska. Probíhá 
na rajském dvoře nebo v přilehlém Duchovním centru.



52 53

66

67

68

Vystoupení chrámového sboru kostela sv. Barbory 20:30–21:30 
Komentovaná prohlídka Světelského oltáře 21:30–22:00

historie, význam a kompozice památného vyřezávaného oltáře
Modlitba zpěvem 22:00–22:30

chvíle pro zpěv, ztišení a naslouchání

Další pozvánky:
2.12.2018 Hodová mše svatá s poděkováním za úrodu

Blansko, kostel sv. Martina
Blansko, Komenského 14, www.farnostblansko.cz
IDOS Vlak S2, zast. Blansko-město
Nedělní bohoslužby: 7:00, 8:45

Blanenská farnost patří mezi nejstarší na Moravě. 
Zmínka o ní a o kostele se nachází v Kronice kanovníka 
Vyšehradského (pokračování Kosmovy kroniky české). 
V r. 1136 se rozhodl olomoucký biskup Zdík postavit v obci 
Blansko kostel. Ten byl vystavěn v r. 1140 ve stylu prvních tvrzí 
s vysokou zdí k obranným účelům. Pod kostelem se nacházejí hroby 
a základy z cyrilometodějského období. Velká část tohoto původního 
kostela je i navzdory pozdějším přestavbám dochována dodnes. 
Dávnou historii připomíná i gotický zvon Poledník, který je včetně 
vyhlídky z věže kostela přístupný pro návštěvníky.

Program pro děti 15:00–17:30
V zrekonstruovaném farním areálu a zahradě budou pro děti 
připraveny různorodé zajímavé aktivity.

Varhanní meditace 17:00–17:30
Bohoslužba – pro děti 17:45–18:30

Bohoslužba přizpůsobená dětem. Květinová výzdoba od dětí, 
písně s Martini bandem.

Vystoupení skupiny Way to go 19:00–20:00
Ticho – jako v kostele 20:30–21:30

Zaposlouchejte se do prastarého ticha kostela. Souběžně 
možnost rozhovoru s knězem v kapli.

Židlochovice, kostel Povýšení sv. Kříže
Komenského ul., Židlochovice, farnostzidlochovice.cz
IDOS Bus 154, 505, 154, 521, 522, 523; vlak S3
Nedělní bohoslužba: 9:30, 18:00

Jednolodní kostel byl vystavěn v letech 1724–1730 na popud 
majitele panství hraběte Sinzendorfa dle návrhu architekta 
von Hildebranta. V kostele se nachází mj. kopie vzácné tzv. 
židlochovické Madony, gotické plastiky z r. 1500.

 18:00 Zvonění zvonů
 18:00–18:30 Vystoupení farní kapely
 18:45–20:00 Barevné dobrodružství s Markétou Vašíčkovou

výtvarný program pro děti
 19:30–20:00 Duchovní život Tomáše Garrique Masaryka

přednáší: PhDr. Martin Hladký, Ph.D.
 20:15–21:00 Koncert Křesťanství v písních Boba Dylana

účinkují Marie Puttnerová, Tomáš Šenkyřík, Jan Navrátil,  
Michal Sládek, Vladimír Třebnický

 21:30 Korunka Božího milosrdenství – P. Pawel Cebula
 22:00 Píseň písní

čtení při svíčkách s kytarovým doprovodem
 23:00 Dechové nokturno z kostelní věže

Po celou Noc kostelů prohlídky kůru a kostelní věže.

Adamov, kostel sv. Barbory
Adamov, ul. U kostela; www.adamov.name
IDOS Vlak S2, zast. Adamov-zastávka
Nedělní bohoslužba: 8:30

Kostel sv. Barbory v Adamově nechal vystavět r. 1857 Alois 
z Liechtenštejna, majitel zdejšího panství, který téhož roku 
zakoupil ve Vídni fragment oltáře z kláštera Zwettl v Dolním 

Rakousku a daroval jej kostelu v Adamově. Tento tzv. Světelský oltář 
(přesněji: oltář Nanebevzetí Panny Marie) pochází z let 1516–1525 a je 
unikátní památkou svého druhu v celé Evropě.

 17:30–20:00 Program pro děti v okolí kostela
možnost vyzkoušet si zručnost, důvtip i ochotu pomáhat 
druhým (památeční placka odměnou)

 18:00–20:00 Volná prohlídka kostela
s možností vyslechnout komentář ke Světelskému oltáři



54 55

69

70

71

72

Výstava liturgických předmětů na faře
Možnost rozhovoru s knězem
Cesta ozářená září svící

Sloup v Moravském krasu, poutní 
kostel Panny Marie Bolestné
Sloup, www.farnostsloup.cz
IDOS Vlak S2 (Blansko) + Bus. 233
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:30

Mariánské poutní místo z roku 1754 je spojeno s úctou 
k milostné soše Panny Marie Bolestné. Hlavní poutní 
slavností je Květný pátek – pátek před Květnou nedělí, poutní 
sezóna poté trvá až do třetí říjnové neděle. Kostel je vyzdoben freskami 
a obrazy malíře Kašpara Sambacha. V kryptě kostela je pohřbena 
zakladatelka chrámu, hraběnka Karolina z Roggendorfu.

Vyzvánění kostelními zvony 19:00–19:15
až budou trumpety… 19:15–19:45 
… a poté housle s doprovodem klavíru 20:00–20:30 
Pásmo slova, hudby a světla o kostele 20:30–21:00 
Vystoupení Petrovického chrámového souboru 21:15–22:15 
Chvalozpěv Bože chválíme tebe – Te Deum Laudamus 22:30
Výstava archivních fotografií a dokumentů o kněžích –  19:00–22:30 
rodácích a kněžích působících ve farnosti
Možnost vstupu do jižní věže s největším  20:00–21:30 
a nejstarším sloupským zvonem

Šebrov-Kateřina, kostel sv. Kateřiny
Šebrov-Kateřina (okr. Blansko), www.dc-vranov.cz
Bus IDOS 152
Bohoslužba: sobota – v letním období 17:00, v zimním 
období v 15:00 s nedělní platností

Podle staré pověsti měli na tomto místě kázat sv. Cyril 
a Metoděj. Později zde byla postavena dřevěná kaplička 
a v 15. století nynější zděný kostelík, původně zasvěcený 
sv. Petru a Pavlovi a posléze nynější patronce sv. Kateřině 
Alexandrijské. Zařízení kostela pochází z různých slohových období, 
zejména z gotiky a baroka. Poutní bohoslužba bývá slavena 1. sobotu 
v červenci.

Možnost prohlídky kostela s hudebním doprovodem 18:00–22:00

Křtiny, kostel Jména Panny Marie
Křtiny www.pmkrtiny.cz
IDOS Bus 201 (z Židenic, Staré osady)
Nedělní bohoslužby: 07:30, 10:30 mimo poutní sezonu 
(více na webu)

K Panně Marii Křtinské lidé putují už 800 let. Barokní chrám, 
jak ho známe dnes, navrhl Jan Blažej Santini Aichl. Pod 
kostelem se nachází rozlehlá kostnice. Na nádvoří zvonkohra 

čítající 27 zvonů, čímž se řadí k největším ve střední Evropě.

  Křtinský chrám při svíčkách
 20:00–20:45 Komentovaná prohlídka kostela a přilehlých prostor
 20:45–21:15 Latinské zpívané nešpory v podání Svatomichalské 

gregoriánské scholy
 21:15–21:45 Komentovaná prohlídka kostela a přilehlých prostor
 22:00–22:30 Santini Brass Ensemble – Mariánské písně v úpravě  

pro žesťový kvartet
 22:30–24:00 Možnost ztišení a modlitby
 24:00 Závěr večera s požehnáním

Ostrov u Machochy, kostel sv. Maří 
Magdalény
Ostrov u Macochy, lipovec.mojefarnost.cz
IDOS Bus
Nedělní bohoslužba: 7:45

 18:30–18:45 Zahájení Noci kostelů a pár slov o farnosti
 19:00 Vystoupení Gabriely a Tomáše Pléhových – varhany, 

violoncello
 19:30 Komentované prohlídky kostela

 20:00 Vystoupení Šošůvské scholy
 21:00 Vystoupení scholy z Vysočan
 22:00 Vystoupení ostrovské scholy
 23:00 Ukončení Noci kostelů s požehnáním městysu a jeho 

obyvatelům
Další programy:
Program pro děti – luštění kostelní tajenky, kvízy, omalovánky aj.
Prohlídka věže kostela

20:30
21:30



56 57

73

74

75

Na skok do Afriky 18:10
Svědectví o africkém křesťanství a životě Afričanů očima farářky 
CČSH Mgr. Silvie Kamanové, Ph.D.

Koncert místního pěveckého sboru 19:15
Přímluvná modlitba 20:00
Zakončení a požehnání účastníkům, obci a okolí 20:30

Křižanovice u Bučovic, kostel  
Nanebevzetí Panny Marie
Křižanovice, farnostkrizanovice.webnode.cz
IDOS Vlak S6
Nedělní bohoslužba:10:00

Barokní kostel je z 18. stol. Ve zvonovém patru věže pod 
ciferníky je šest zvonů znějících v souzvuku – Ježíš Kristus 
Král, Panna Maria (poledňák), sv. Marek, Lukáš, Matouš 
a Jan, sv. Josef, sv. Jáchym a Anna (umíráček), sv. archanděl Gabriel.

Slavnostní vyzvánění 19:00–19:10
Zahájení noci kostelů 19:15–19:30

Úvodní slovo: starosta Lubomír Cenek a farář František 
Nechvátal

Koncert farních zpěváků a hudebníků 20:00–20:30
1. část Křižanovická schola, 2. část varhany, housle a zpěv 
(L. Frydrych, V. Šujan, A. Gulová)

Povídání o historii kostela s promítáním fotografií 20:30–21:00
Obecní kronikářka L. Filípková

Soukromá prohlídka kostela a výstavky 21:00–21:45
Ukončení Noci kostelů modlitbou a zpěvy 21:45–22:00

Doprovodný program:
19:30–21:45 Komentovaná prohlídka věže a zvonů

Bošovice, kostel sv. Stanislava
Bošovice, www.otnice.9e.cz
IDOS Vlak S2 (Sokolnice) + Bus 610
Nedělní bohoslužba: 8:00

První zmínka o kostele je z r. 1365, věž byla přistavena r. 1851. 
Jednomanuálové varhany postavil varhanář Gottwald ze 
Bzence r. 1842. Jsou jediným dochovaným nástrojem tohoto 
typu u nás.

 18:20–18:30 Uvítání a zahájení
 18:30–18:45 Večerníček

Krátká poučná pohádka pro malé děti
 18:45–19:00 Prohlídka kostela a věže

Možnost prohlídky kostela, varhan, výhledu z věže kostela, 
prohlídka zvonů a hodinového stroje.

 19:00–19:50 Taizé
Ztišení se zpěvy z Taizé – sbor Versus z Brna a skupina Krtci 
z Bošovic

 19:50–20:00 Prohlídka kostela, věže a bývalé fary
možnost prohlídky kostela, varhan, zvonů, hodinového stroje, 
výhledu z věže a též bývalé fary, kde je nyní místní muzeum. 
Akce je spojena s muzejní nocí.

 20:00–20:30 Přednáška o barvách v liturgii a o kostelních obřadech
Přednáška na bývalé faře s ukázkou starých liturgických oděvů

 20:30–21:00 Přednáška o mešních vínech
Na bývalé faře s možností ochutnání vzorků

 21:00–23:20 Promítání filmu Chatrč
Promítání filmu dle známé knihy proběhne na farní zahradě, 
nebo v kostele (podle počasí).

Kobeřice, Husův sbor CČSH
Na kopci, Kobeřice; www.ccsh.cz
IDOS Bus (do Slavkova) + 635 (Kobeřice)
Nedělní bohoslužba: 10:30 1., 3., 5. neděle v měsíci

Husův sbor v Kobeřicích u Brna byl přestavěn z obecní budovy 
z bývalé školy v r. 1954. Slavnostního otevření se v r. 1955 
zúčastnilo přes 2000 věřících z celé brněnské diecéze. Uvnitř 
v čele modlitebny je sgrafitová výzdoba znázorňující Ježíše 

Krista na hoře Olivetské.

 18:00 Uvítání a zahájení večera Noci kostelů



58 59

76

77

78Šaratice, kostel sv. Mikuláše
Šaratice, www.saratice.cz/kostel
IDOS Vlak S2 (zast. Hostěrádky-Rešov)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Kostel je postavený v novorománském slohu v r. 1903 
na místě gotického kostelíka. Má klenutý presbytář a v lodi 
kazetový strop. Obraz sv. Mikuláše na hlavním oltáři maloval 
brněnský malíř Jindřich Poláček na starší obraz z roku 1773 od jesuity 
Ignáce Raaba. V lodi jsou dva oltáře: P. Marie Lurdské a sv. Josefa.

Zahájení Noci kostelů 18:00
Mše svatá zejména pro rodiny s dětmi 18:05

doprovázená dětskými písněmi
Vystoupí děti naší farnosti 18:45–19:30

hudební vystoupení, divadélko aj.
Povídání o historii kostela 20:00
Volná prohlídka kostela 20:30–21:30
Vystoupení šaratické scholy Nicolas Band 21:30–22:30
Závěrečné slovo s poděkováním a požehnáním 23:00

Otnice, kostel sv. Aloise
Otnice, www.otnice.9e.cz
IDOS Vlak S2 (do Sokolnic) + Bus 610 (.host. U Marků)
Nedělní bohoslužba: 9:30

Původní kostel byl zasvěcen sv. Havlovi. Současný kostel 
byl postaven v letech 1855–1858 za přispění Lichtenštejnů 
a občanů. Zasvěcen je sv. Aloisi, patronovi Aloise 
z Lichtenštejna.

 18:00 Mše svatá
 18:45 Úvodní slovo, přivítání občanů
 19:00 Vystoupení dětského folklorního souboru Milešováček
 19:30 Povídání o opravě střechy kostela
 20:00 Prohlídka půdy kostela s opravenou částí střechy
 21:00 Závěrečné požehnání přítomným občanům i celé obci

Během celého programu může každý napsat svoji prosbu, 
která bude přednesena při nedělní mši sv. a každý může 
zapálit svíci se svoji osobní prosbou

Rousínov-Rousínovec,  
kostel sv. Václava
Kroužecká ul. , Rousínovec, www.farnostrousinov.cz
IDOS Bus 107
Nedělní bohoslužba: 9:00

První zmínka o kostele a faře pochází z roku 1398.

 18:50–19:00 Zvonění zvonů
 19:00–19:15 Zahájení a modlitba za město
 19:15–19:40 Toulky historií kostela sv. Václava
 19:15–21:00 Program pro děti
 19:50–20:20 Hudební pořad
 20:20–21:40 Volná prohlídka kostela, kůru a věže
 21:00–21:30 P. František Sušil mezi námi
 21:45–22:30 Divadelní představení Svatý Václav

hra na motivy M. Holkové v provedení „ADAR“
 22:45–23:30 Koráb – promlouvají fresky našeho kostela

zpěvy proložené texty písma

w
w
w
.c

ir
k
e
v
n
it
u
r
is

t
ik

a
.c

z



22. - 24.6.2018
DOLNÍ KOUNICE

KŘESŤANSKÝ
HUDEBNÍ
FESTIVAL

www.kefasfest.cz
Festival se koná pod záštitou brněnského diecézního biskupa Mons. Vojtěcha Cikrleho. 

Akce je �nančně podpořena Biskupstvím brněnským,  Sdružením Petrov, městem Dolní Kounice a Nadací život umělce.

ZAJÍMAVÉ OSOBNOSTI

Novinka – taneční workshop

PŘEHLÍDKA SCHOL WORKSHOPY

POETIKA POKÁČ
NOEMIRACLES HESKI
OKNO CZECH IT OUT
IMPRO DŽOW JAM STAGE

Doprovodný program: horolezecká věž, sjíždění řeky, vodní bitva, 
kreativní workshop, sportovní aktivity, slackline, balanční deska, 
diabola a další


